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M eg g yilkoltá k  
a  Saan-ném etek

vezetőiéi
A Saar-vidéken egy hétté! eze!5tt zajlott

le a népszavazás, amelytől mindenki a tel
jes nyugalom helyreállítását várta. Az op
timisták azonban csalódtak, mert bár a 
népszavazás és a Népszövetség most már 
végleg döntött a Saar-vidék sorsáról, visz- 
szacsatolva azt Németországhoz, a szepa
ratista mozgalom hívei úgy látszik nem 
tudnak egykönnyen belenyugodni a meg- 
változta ihatatlan döntésbe és különböző

terrorcselekményekkel igyekeznek nyugta
lanságot kelteni a Saar-területen. Amíg a 
menekültek már tömegesen lépik át a 
francia határt, addig a Saar-vidék szélső
séges elemei, amelyek az utolsó pillanatig 
a mai helyzet fenntartásáért harcoltak, 
megkezdték terrorcselekményeiket, ame
lyek közül az első a Német Front egyik 
vezetője elleni merénylet.

Ufabb tömegek menekülnek  
a Saar-vidékről

Saarbrückenböl jelentik: A  „Saarbriick 
ner Abendblatt”  jelentése szerint Rein- 
heimer, a Német Arcvonal vezetője ellen 
Dudweiler helységben, amint hazafelé tar
tott, öt egyén merényletet követett el. 
Több lövést adtak le Reinheimerre és 
utána futásnak eredtek. Reinheimert két 
lövés találta el.

Késő éjszakai órában érkezett híradás 
szerint R e i n h e i m e r  a kórházban meg
halt.

Toulouseból jelentik: A  saar-vidéki 
menekültek harmadik csoportja ma Tou- 
louseba érkezett, összesen 248 menekült 
jött most, akiket a környék különböző 
pontjain helyeznek el.

M francia külpolitika M oszkvával 
és Prágáva l fenyegeti m eg  

a ném et kormányt

esőnös segítségnyújtásról elhangzott 
ígéreteinek, Franciaország szerződést 
köt Moszkvával és Prágával és mind
addig nem tárgyal Németországgal a 
fegyverkezésről, amíg Berlin hozzá 
nem járul a keleti és a dunai szerző

dés-tervhez. I tava i kijelentette tegnap, hogy ha Lengyel-
ország nem fogadja el a kölcsönös segít
ségnyújtásról szóló francia indítványt, ér
tesíti Lengyelországot és a tervet vissza
utasító Németországot is, hogy nélkülük 
is megköti Szovjetoroszországgal és Cseh- 
orsággal a kérdéses szerződést.

Nem  történt döntés a saar vidéki 
nemzetközi csapatok elvonulásáról

Genfből jelentik: Edén lord főpecsétőr 
vasáémap az angol sajtó képviselői előtt 
kijelentette, hogy még nem hoztak sem
miféle határozatot a saar-vidéld nemzet
közi csapatok elvonulásáról. Ami a lesze
relés kérdését illeti —  mondotta —  erre 
vonatkozóan Flandin és Laval londoni lá

togatása előtt nem fog semmi sem tör
ténni. Egyébként fontos —  tette hozzá —  
hogy a keleti szerződést megkössék, mert 
ebben az esetben a siker nagyobb kilátá
sával foghatnak hozzá más kérdések —  
nevezetesen a leszerelési kérdés —  meg
vitatásához.

Gömbös szoínoki beszéde élőit 
Bethlen Istvánnal is tárgyal

Gömbös Gyula miniszterelnök a csütör- tiinket és annak további fejlődését.

Parisból jelentik: A  lapok a befejeződő 
népszövetségi tanácsülés munkájának mér
legét megvonva, megelégedésüknek adnak 
kifejezést, hogy sikerült a Saar-kérdést el
intézni és hogy erőteljes tárgyalások foly-

trilógdszen ét ocdjolt mór a
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nak a keleti egyezmény megkötése érdeké
ben.

A  Petit Párisién szerint a genfi intéz
mény hasznossága ismét bebizonyosodott. 
És ha azok az együttműködő felek —  írja 
a lap —  akikre Laval célzást tett csütörtöki 
beszédében, nem is egyhangúan feleltek 
Laval felhívására, legalább

remélni lehet, hogy a közeljövőben a 
most még ellenkező államokat is meg 
fogják nyerni a teljes együttműködés 

ügyének.
Az Echo de Paris szerint 
ha Németország nem tesz eleget a köl

tőkön Szolnokon tartandó nagy beszéde 

előtt megbeszéléseket fog folytatni gróf 

Bethlen Istvánnal is. Jól informált körök

ben úgy tudják, hogy ezen megbeszélések 

eredményeképpen a miniszterelnök most 

már véglegesen nyilatkozni fog a választó- 

jogi törvényről és vázolni fogja —  a leg

újabban történt külpolitikai események 

figyelembevételével —  külpolitikai helyze-
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Mégis mozog a föld, ez a lusta magyar gló
busz, amelyről azt hittük, hogy megállt.

Hát tényleg lehetséges volna, hogy jön a
reformpolitika, amely földet ad a pusztuló 
magyar parasztnak, megfékezi a kartelck 
arait, leszállítja a bankkamatlábat, munkát 
teremt, s vért önt a nemzet ütőereibe?

Jászberényben, Lehel kürtjével a kormány 
sajtófőnöke, mint képviselőjelölt balcharso- 
názta az országba, hogy következik a reform- 
politika.. Nem akarunk hinni a füleinknek és 
nehéz hinni a szavaknak. Nagy. szinte vég- 
nélküli bizalmat előlegeztünk a miniszter
elnök úrnak. Elmúlott több mint két esz
tendő, s el kell ismernünk, hogy láttuk az 
akarását, de nem láttuk a program megvaló
sítását. Nem is a jóakaraton múlott, hogy a 
9T» pont nem vált valóvá, hanem azokon az 
erőkön, melyek ellentétes érdekeiket orosz- 
Maként védelmezve, évtizedek óta meg tud
ták állítani a magyar glóbuszt előrehaladó 
pályáján.

De most már zajlik a nagy politika E ’einte 
csak vezéreket láttunk szembenézni egymás
sá’ . de most lassanként a vezérek mögött kez
denek végre nagy elvi körvonalak látszani. 
\z eddig személyekhez fűződő mozgalom nagy 
elvi megmozdulások képét kezdi mutatni: 
mintha a Nemzeti Egysen Pártját egy vagy 
iscvvis köt részre osztaná.

Az egyik csoport élén Bethlen István alak
iát látjuk, a másikat Gömbös Gyula vezeti. 
Az. előbbi Jelenti a konzervatív világnézetit, 
ragaszkodást a múlt hagyományaihoz s 
annak érdekköreihez s a közvélemény nyo
mása alatt a lassú tempójú haladást kívánja,
A  másik tábor az ellenzék lobogóját átvéve, 
■vzí lobogtatja kezében, hirdeti a reformpnli- 
iikát, azt. hogy lépést kell tartanunk a többi 
nyugati államok tempójával, át ke!l alakíta
nunk intézményeinket, a kartelek megrend- 
i zabályozását, a földbirtokreformot, a telepí
tést, az általános titkos választójogot követeli-

Ez az elvi differenciálódás most már nem
csak az egységes pártban jelentkezik, hanem 
átcsapott nz ellenzékre is, s Rckhardt veze
tése mellett a Kisgazdapárt Gömbös minisz
terelnök táborát látszik segíteni, míg a libe
rális ellenzék konzervatív szárnya Bethlm 
elveihez látszik igazodni.

Ha e készülő harc valóban bt. elvek harca 
lesz, úgy abból a nemzetnek etek nyeresége 
lehet.

Aki közvetlenül figyelte a fcéprlselőhás 
pártjainak struktúráját, ez már régen látta, 
hogy a haladás kerékkötője az volt, hogy a 
Nemzeti Egység Pártjában a politikai élet 
minden elvi színárnyalata békésen meg tudott 
férni egymás mellett, szürke képet adva a 
nemzet politikai életéről, amely lassan cam
mogott előre, elvi harcok 8 azok sikerei nél- 
küL A z erőszakos választási rendszerrel ösz- 
sze zsugorított ellenzék csatározása mitsem 
jelentett, a karaván nem törődve velük, ha
ladt, igaz, hogy csak nagyon lassan. De 
most, hogy két vezér nem fér el egy pártban, 
megindul a politikai evolúció. De ha vezérek 
a hatalomért szállnak la harcba, az ütközetet 
az elveknek kell megvívni és a háborút a 
nemzetnek kell megnyerni.

Ebben a politikai megmozdulásban mintegy 
tükörképét látjuk annak a történelmi proces- 
susnak. amely első stádiumban egyének har
cával kezdődik, azután elvek nagy táborait 
hozza létre s végül ezek Összeütközésével az 
elavult múltból új jövőt teremt. Tehát jöjjön 
a reformpolitika, becsületes, általános, titkos 
választójoggal. földreformmal, telepítéssel, 
Jcartelek megfékezésével s legfőképpen sok 
taunkaalkal ómmal!

Ez a nemzet megérdemli, bogv megindul
jon hosszú tespedéa után az elvek harca az ő 
Jövőjéért, ■

1TJ3Ö JAXT7AR *1.

San Rámában tartják meg az európai 
konferenciát, amelyen a római paktumhoz való 
csatlakozásról tárgyalnék

Gan böl jelenti a Magyar Hétfő tudósítója:
Laval londoni útja után egybehívják a

nagy európai konferenciát, amelyen Olasz
ország és Franciaország mellett résztvesz 
Magyarország, Ausztria, Csehszlovákia, 
Jugoszlávia és Románia is. Németország 
ugyancsak képviseltetni fogja magát hír 
szerint ezen a konferencián, amelynek 
célja, hoay a többi országok csatlakozását 
biztosítsák a legutóbbi római szerződéshez.

— —  ■■- in m iU P  li

A  konferenciát, amelyen megjelenik Beck 
lengyel külügyminiszter is, mint a Magyar 
Hétfő munkatársa értesül, San Rémóban 
tartják meg.

Beavatott helyen azt is közölték munkáé 
társunkkal, hogy dr. Benes cseh külügy
miniszter nem utazik Rómába, mert ezen 
az. európai konferencián módot talál majd 
a Mussolinivel való érintkezésre is. 
^ e e a a n M iw — » ■  — ■

Minisztertanács elé kerül
a közeljövőben az i&J 
tejrendelet tervezete

Rengeteg ankét és tárgyalás eredménye 
volt, hogy Kállay Miklós minisztersége alatt 
végre elkészült az új tejrendelet. Ezt a tejren- 
.teletet a miniszter a minisztertanács elé is 
terjesztette és már-már úgy látszott, hogy 
végre hosszú huza-vona után rendeződik a tej 
égetően fontos problémája. Ekkor azonban vá
ratlanul lemondott Kállay. Az érdekeltek 
zzentül meg voltak győződve, hogy most egy 
időre ismét ad acta kerül a tej kérdése.

Kellemes meglepetést kellett azonban az 
érdekeltek körében, hogy Darányi Kálmán 
föl dmív elésügyi miniszter cl3Ö ténykedése

volt, hogy egybehívta ankétre a szakértőket 
és megkezdődött az új tejrcndelet tervezeté
nek elkészítene. Darányi azonban nem a Kéil- 
lay-féle tervek szerint készítteti cl az ú j tej- 
rcndeletett hanem egyéni új elgondolások sze
rint. A  tejrendelet tervezete már a közeljövő
ben elkészül és nyomban a minisztertanács elé 
kerül. Darányi Kálmán már az elmúlt csütör
töki minisztertanácson szóbahozta a tejrende- 
ietet és Gömbös Gyula miniszterelnöknek is 
referált ezirányű elgondolásairól. A  jelek sze
rint a Darányi-féle tejrendelet-tervezet két hé
ten belül elkészül.

✓

„E n , k é r e m , m in d e n h o l  lo p ia m . . . "
—  vallotta egy tolvaj, oki lopott pénzen 

nyitott üzxeiei
Érdekes körülmények között került rendőr

kézre Mozya István, huszonhatéves állásnél
küli kovácssegéd, aki ellen Gruber Pál bank
ái is i viselő lopás címén tett feljelentést. Grubei 
Pál lakásából három öltöny tűnt el. Mozgrt 
István különéli) felesége hívta fel arra a bank 
tisztviselő figyelmét, hogy férje volt a tolvaj 

A  gyanúsított, akit vasárnapra virradó éj 
szaka razzián fogtak el, a rendőrségi kihall 
gatás során beismerő vallomást, tett. Elmon 
dott.i. hogy már évek óta lopásból él. Egyik 
lapvállalat pénzszekrényéből 400 pengőt zsák

mányolt és a lopott pénzből Verpeléten üzle
tet nyitott. Később kerékpárt, könyveket, tan
kereket, majd ruhanemüeket vitt el szolgá
ltadóitól.

—  fin kérem mindenütt loptam — vallotta 
)e. -  Azért követtem el sorozatos bűncselek
ményeket, mert gazdag ember akartam lenni, 
agy a feleségem szeressen.

Mozga Istvánt kihallgatása után letartóz- 
‘ ták. Hétfőn szállítják át az ügyészség főg

ázába.

hmseiéen fMd iStékss & itöéffafaeki
sekksaftitte*

kíz-ml az o8m.yioi tstytá ckseeóéiUésétéí
Még csak r.z esztendő elején vagyunk, de 

máris nagy készülődés tapasztalható az ez év 
nyarán Varsóban lezajló sakk világbajnok
ságra. A Magyar Saklcszövetség előre kidol
gozott tervek szerint kívánja játékosait az 
olimpiészra olökészitenl, hogy a nemzetek 
nagy tornáján a magyar sakk kellően felké
szülve vehesse fei a verseny t.

A  magyar színek képviselőit a Sakkszövet
ség a februárban lezajló Kcmpelcn-cmlékver- 
seny és az ezt kővető nagy meghívásos Mes
ter verseny első négy helyezést elért résztve
vőkből fogja kiválogatni. A  Kcínpedcn-crnlék- 
verseny, valamint a nagy Mesterverseny biz
tos Indulói: lAlicnthol Andor, Steiner Lajos és 
a fiatal Réti mester. Ezek majdnem százszá- 
Z£*.ékos biztossággal tagjai lesznek a varsói 
csapatnak is, miután a veterán Havasi Kor
nél és Vajda Árpád nem indulnak. A  negye
dik helyezett személye még kétes, ennek a 
helynek a betöltésére igen sokan pályáznál: 
kisebb-nagyobb eséllyel. A  beavatottak biz
tosra veszik egy ugyan niég mesterjelöltnek,

R e U -h l Lajosnak, a Pesti Hirlap sakkor kitűnő 
fiatal, de még sokak előtt ismeretlen játékosá
nak szerepeltetését, akit, mint meghívott 
résztvevőt kívánnak a Kempelen- és Mester- 
versenyen indítani.

A  agyar Hétfő'* munkatársa beszélgetést 
folytatott a Sakkszövetség agilis kapitányával 
Batelc Lászlóval, aki a magyar csapat olimpiai 
előkészületeiről igen érdekes és sakk körökben 
is bizonyára meglepetést keltő információt 
adott. Szerinte a magyar csapat biztos részt
vevői Lilienthdl, Steiner. Réti és Reiehl.

— Reichlt —  mondotta Balek csanatkapi- 
tány — már régebben ügyeljük és állandó jó 
játéka érdemesíti erre a díszes kiszemelésre. A  
régiek elejtése elintézett dolog, Havasi és 
Vajda elfoglaltságuk miatt nem tudtak kellően 
trenírozni, különben is szükséges, hogy a fia
talok is szóhoz fussanak és rutint szerezze
nek. Remélem, hogy a csapat a magyar sakk- 
múlthoz méltóan szerepel a varsói világbaj
noki tornán és két olimpiai győzelmünkhöz 
megszerzi a harmadikat is.

TUNGSRAM
D U P LA S Pl PÁLL A M PA

FRANCIORSZAG KORMÁNYVÁLSÁG
KÜSZÖBÉN

Páriából jelentik: A  külpolitikai kérdések 
és különösen a Saar-vidéki probléma elinté
zésének idejére létrejött belpolitikai fegyver- 
szünet megszűnt és a bclpoli:ikai harc ismét 
teljes erővel lángolt je l Franciaországban. A  
Hl államé—Mandrl-affér elmérgesítését a ra
dikális szociálisták Taráién ellenük intézett 
támadásának tekintik, akinek pártját Mandel 
képviseli a kormányban. A  Temps már fel
veti a kínlést, nem kezdődik-e a politikai 
intrikáknak újabb manővere, amelynek célja 
a kormánybuktatás. Tény az, hogy a radiká
lis szocialisták körében már bizalmatlanság 
kezd mutatkozni a kormány iránt. Újra fei- 
szini e kerül a Stawisky-boVrámy, Priiiee vizs
gálóbíró meggyilkolásának ügye és a francia 
belpolitika többi még elintézetlen kérdése.

Tardieu hívei nyíltan beszélnek már a kü
szöbön álló kormányválságról s arról, hogy 
Flandint a miniszterelnöki székben február
ban Tardieu fogja felváltani. Bizonyosnak lát
szik, hogy a Flarulin- kormány sorsát a radi
kális szociálisták fogják eldönteni és a fran
cia belpolitika sorsdöntő napok előtt áll.

.... — ir> ^ —

L sü a rtn z ia tták  Ú fp s s !  le g e rő se b b  
e m iie ré l, a k i tc l ib m e ie r iu á z s a  sú ly ú  

v a s lá n c o k a i  lopott
A z újpesti ,JDuna*’ evezős egylet elnöke fel

jelentést tett a rendőrségen. Előadta, hogy a 
Ounaparton lévő klubház k eltűnt a helyéről 
és ezt csak Jó messze az eredeti területéről 
találták meg, ahová a víz elsodorta Megálla
pították. hogy ismeretlen tettes leszerelte a 
csónakház négy darab, egyenként kettőszáz- 
núsz k-ilogram súlyú vasláncát. A  furcsa lo
pás ügyében megindult nyomozás során a. 
3yanu Újpest legerősebb embere felé vezetett, 
ftaníbovics Ferenc az illető, aki hihetetlen 
erejéről és arról híres, hogy lánctörő művész 
A  gyanúsítottat vasárnap délelőtt előállítot
ták az újpesti rendőrségre. Kihallgatása során 
bevallotta, hogy valóban ö a tettes. Egyedül 
szereltr le a vasláncokat, amelyeket széjjel- 
/urószelés után ócskavasa snál értékesített. 
Újpest legerősebb emberét a rendőrség letar
tóztatta a klubház láncainak ellopása miatt.

íz EXP. ESS i.RíS ALYflSZ IKPM
ci^ak v í/.ímájj fe lo ldan dó  Cs k ész  a 

legkitűnőbb aszpik
hípvrr rereptfüzettel kapható mhtifrvütt .* 

r r  V  V  Y  F  n E  T n. P-ont, VI.. ő--*ra é T t> ' : C>11 -  1? |

Újra gyilkolt a {egyházból 
szabadult erdöör

Szekszárdiéi jelentik: Tóth  Pál ságpusztai 
°ráóör több mint két évvel ezelőtt részeg álla
potban lelőtt egy vándorló német diákot. Két 
és félévi fegyházbüntetést kapott és nemrégen 
szabadult ki a fogházból. Most x'adászat köz
ben rálött Rosenbrrg Jakab segéderdőörre, 
aki a szemébe ugró söréitől egyik szemére 
megvakult. Tóth Pált letartóztatták.

Bizonytalan, hogy ma fije í, 
vagy csak holnap étkezik 
haza kánya Kálmán

Mint ismeretes. Kánya Kálmán külügy
miniszter és kísérete szombaton este el
utaztuk GenfboT Kánya Béesben megsza
kította útját és vezető osztrák politikusok
kal tanácskozott. Kányának Budapestre 
való érkezésének Időpont ja még bizony
talan. A  külügyminisztérium úgy tudja, 
üogy vagy ma éjjel, vagy holnap délben 
érkezik haza.

Vascsatto'.at nyelt
a cellában egy 
heréhp áttol vaj

A  rendőrség néhány napp-J ezelőtt elfogott 
egy fiatalembert, akit kerékpárlopáson tetten- 
értek. A z illető kihallgatása során azt vallotta 
hogy büntetlen előéletű és Takács István 
névre kiállított okiratainkat igazolta magát. A 
ke-ékpártolvajt elengedték a rendőrségről de 
minthogy gyanúsnak találták, detektívet bíz
tak meg megfigyelésével.

. . . ------- ziaiucuitJtT a n
nyatartoja vascsattjait n y ltc  le ougyi! 
sági szándékból. A  rabkórházba 
Mór Istvánt,
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Jloyd George belép
az angol kormányba ?

Londonból je lentik: Angol politikai körök- 
Iben szombaton újból komolyan beszéltek ar- 
jró l a tervről, hogy a legközelebbi választások 
le lő tt Lloyd George belép a UacDonald-kor. 
| mányba. A z t hiszik, hogy Lloyd Georgenak, 
im int a gazdasági újjáépítés miniszterének 
I  alkalmat kívánnak adni arra, hogy elgondo
lásainak egy részét a gyakorlatban megvaló- 
Isítsa.

A német rohamcsapatok 
lefegyverzése

Berlinből jelentik: E gy Kiéiben megtartott 
I  gyűlésen Lutze, az S. A. csapatok vezérkari 
I  főnöke a rohamosztagok lefegyverzéséről a

következőket mondotta:
—  Itt az ideje, hogy ismét azok legyünk, 

akik azelőtt voltunk: az eszme hívői és ter- 
íljesztöi. akiket katonás szellem hat át. Ismét 
M teljesíteni akarjuk kötelességünket, mint a 
H  világszemlélet hadserege. M ert forradalma- 
| hat nem ágyukkal és gépfegyverekkel nyer- 

■  ttek meg, hanem inlág szemlélettel.

Telehy Géza grófot 
szabadlábra helyezte 
a botosam törvényszék

Hotosaniból jelenti a Magyar Hétfő alkalmi
9  tudósítója:

A  botosani törvényszék szombaton kezdte 
9  ::.cg annak a bünpernek a tárgyalását, amely- 
9  nck vádlottja gróf Téücey Géza földbirtokos. 
9  A gróf a vádirat szerint Sándor király és 
9  Barthou meggyilkolása után egy Basnóseanu 
9  nevű kapitánnyal beszélgetett és közben di-
■  r intette a marseillci merényletet és sértően 
9 >  miclcczett meg a meggyilkoltakról. Annak
■  idején az ügyészség letartóztatta a grófot, aki 
9 hiába á llított több tanút annak igazolására, 
9  hogy a kapitány előtt nem tette meg a sértő 
9  kijelentéseket. Teleky Gézát a szombati tár- 
* gyalásra fogházör vezette elő, de mivel több 
9 tanú nem jött el, elhalasztották a tárgyalást 
9  es helyt adtak a letartóztatásban levő gróf 
m  kérésének és szabadlábra helyeztek. A  kővet

kező tárgyalás a jövö hónap közepén lesz.

Haldoklik Schioppa hágai 
nuncíus, aki hosszú ideig 
képviselte a Vatikánt 
Magyarországon

Hágából je lentik : Néhány nappá! ez- 
I előtt tüdőgyulladásban megbetegedett 
| Schioppa pápai nuncius. A  beteg főpap ál- 

lapota vasárnap váratlanul rosszabbra for
dult és elvesztette eszméletét- A z orvosi 
konzílium véleménye szerint életbenmara- 
dásához nincs remény.

Schioppa hosszú ideig képviselte, mielőtt 
Hágába került, Magyarországon a Vati- 

j  kánt. Budapestről néhány évvel ezelőtt he
lyezték át Hágába, utóda Budapesten a 
mostani berlini pápai nuncius volt. ő  rövid 
ideig tartózkodott csupán Magyarországon 
és utána helyezték ide a mostani pápai 
nunciust, Angelo Rottát.

Schioppa betegágya felé aggódva tekint 
az egész katolikus világ.

A kínaiak kerülni akarják
a japánokkal való 
összeütközést

Tokióból jelentik: A  Rengo-Iroda pekingi 
H híradása szerint Szungsenszujan kinai tábor- 
I  nők kijelentette, hogy csapatainak megparan

csolta, kerüljék az összetűzést a kuangtungi 
'ipán csapatokkal. A  tábornok tárgyalni óhajt 

a japán hadsereggel a csahari vidék kiüríté
séről.

M A G Y A R  H É T F Ő

Halálra sebezett 
erdőőr egy kosár

fonómestert
Vasárnap délután Pusztazámbor határá

ban levő erdőben hatalmas megalvadt vér- 
tócsában egy 40 év körüli eszméletlen 
férfire akadtak a síelők. Az esetről értesí
tették a csendőrörst, akik a vármegyei 
mentőket hivták ki.

A  metőorvos megállapította, hogy 47 
seb van a férfi testén, akit ideiglenes kö
tésekkel láttak el, majd beszállították a 
Rókus-kórházba. Injekciókkal magához té
rítették az ismeretlen embert, aki az orvo
sok véleménye szerint nem éri meg a reg

gelt. Néhány pillanatra magához tért és 
a következőket mondotta a rendőrtisztvi
selőknek :

—  Werner Ferenc vagyok . . .  42 éves
kosárfonómester__  A z erdőben gályát
akartam szedni és az erdőőr figyelmezte
tés nélkül rám lőtt__

A  szerencsétlen ember ezután ismét el
vesztette eszméletét. A  rendőrség nyom
ban felhívta a pusztazámbori csendőrsé
get, hogy hallgassa ki az erdőőrt az eset 
körülményeiről.

Nagy botrány az Országos 
Képzőművészeti Társulat 

közgyűlésén

A R A :

legaSacsonyabb
HŐFOKA:

legm agasabb
HAM UJA:

finom por t •

A magyar  
kohászat d i a d a l a

Aulai hívén dt.
Vasárnap délelőtt tartotta meg: az Országos 

Képzőművészeti Társulat tisztújító közgyűlé
sét. A z ülést Glattfcldcr Gyula nyitotta meg, 
aki nagyhatású beszédben mutatott rá a ma
gyar képzőművészek elszegényedésére. Ezután 
megejtették a választást. A  választáson ismét 
megválasztották Glattfclder Gyulát elnöknek, 
Nékátn Lajost és Zala Györgyöt alelnöknek.

A  választási eredmények kihirdetése után a 
közgyűlésen szenvedélyes jelenetek játszódtak 
le. A z  ellenzék ugyanis tiltakozott Melly La
josnak, a képzőművészet ismert mecénásának 
a müpártolók közül történt kibuktatása el

len, akinek helyére a fővárosi képtárak igaz
gatóját, Csdnky Dénest választották meg. Az 
ellenzék zajosan tiltakozott Csánky Dénesnek 
egy másik tisztségre való jelölése ellen,mert 
szabályellenesnek tartoAák, hogy már amúgy 
is megválasztott tagot jelölnek újból. A z ellen
zék nevében Mihálovits Miklós festőművész 
szólalt fel és éles szavakkal támadta a társu
latot, amelynek ügykezelésében —  szerinte —  
mindent önhatalmúlag intéznek. Nagy izgal
mak közt bejelentette, hogy ha az ellenzék 
panaszait nem honorálják, panasszal fordul
nak a belügymtnsztcrhez.

Jászberény megválasztott képviselőjének 
tekintendő, mert az ajánlásokat már lezár
ták és más jelöltre ajánlás nem érkezett. 
Antal István dr. vasárnap, január 27-én 
veszi át ünnepélyes külsőségek között 
Jászberényben a mandátumot. Útjában el
kísérik lmrédy Béla, a kerület volt kép
viselője, aki elbúcsúzik választóitól, to
vábbá Sztranyavszky Sándor, az egységes 
párt elnöke és több egységespárti képvi
selő.

A néhai belga király nővére 
kolosiorba vonul
'  Brüsszelből jelentik: Josephine belga királyi 

hercegnő, az elmúlt évben halálos szerencsét
lenség áldozatául esett I. A lbert király nővére 
szombaton Freiburgban az ottani apácarend 
kolostorába vonult. A  hercegnő 40 évvel ez
előtt egy Hohenzollem herceghez ment fele
ségül és már évek óta özvegy. Hirtelen elha
tározása most a brüsszeli udvari körökben la 
nagy feltűnést keltett.

IV., Petőfi Sándor-u. 14—16. 
Keressen fel bennünket

l e l t á r i  v á s á r u n k o n
cs okvetlen fog vásárolni, mert kiváló minőségű 130—140 cm. szé les  gyapjúszöveteket, 
valamint ruhákra alkalm as sokezer női és férfiszövet, selyem - és mosóárú

az elképzelhető lego csábi) árakon árusítunk.

Tárgyal a Balkánszövetség
Genfi jelentés szerint Laval francia kül

ügyminiszter vasárnap délelőtt Géniből 
visszautazott Párisba, de a francia kül
döttség nagy része még Genfben maradt, 
hogy résztvegyen a népszövetségi tanács 
hétfő délelőttre kitűzött ülésén. A  balkáni

A Batthyány-örökség i
A z utóbbi évek legnagyobb örökösödési 

perét kezdi ma, hétfőn reggel tárgyalni az 
ítélőtábla Gyenes-tanácsa. A z  ügy előzményei 
hat évre nyúlnak vissza. Ekkor halt meg 
ugyanis az első alkotmányos miniszterelnök 
leánya. Batthyány Ilona grófnő és hatalmas 
vagyonát, egyenes örökösei, az unokái helyett 
ismerőseire, továbbá jótékonycélokra hagyta. 
A  két unoka, Keglcvich  Pál gróf és Kcglevich 
Ilona grófnő ekkor Rajna Dezső dr. ügyvéd 
útján pert indítottak a végrendeletben meg
nevezett örökösök ellen. Megindult a nagy 
örökösödési harc a 120 millió pengőért. Ren
geteg tanút hallgattak ki, továbbá orvosszak
értőket, m eit a végrendeletből kihagyott két

szövetségbe tartozó államok külügyminisz
terei vasárnap délután újabb értekezletre 
ültek össze és a Középeurópára vonatkozó 
francia-olasz megállapodásban való rész
vételük lehetőségéről tanácskoztak. Eddig 
még semmiféle határozatot nem hoztak.

igye az ítélőtábla előtt
unoka azt állította, hogy nagyanyjuk elme
beteg volt. Hosszú huza-vona után, az orvos
szakértők véleménye alapján kihirdette a 
pestvidéki törvényszéken dr. Lak  József bíró 
az Ítéletet, amelyben kimondotta, hogy a vég
rendelet érvénytelen, a hatalmas vagyon a 
két Kcglevich-unokóit illeti, továbbá kötelezte 
a végrendeletben szereplő örökösöket, hogy 
fizessenek a Keglcvich-tcstvérck. ügyvédjének, 
Rajna Dezsőnek 100.000 pengő ügyvédi költ
séget.

Természetesen az elutasított örökösök meg
fellebbezték az ítéletet és ilyen előzmények 
után kerül a nagyszabású örökösödési harc 
tárgyalásra az ítélőtáblán.

Dunába akart ugrani
egy rákoscsabai lány

Vasárnap este az Erzsébet-hídról a Dunába 
akarta vetni magát egy fekete szőrmézett 
télikabátot viselő, elegáns nő. Megmentőivei 
dulakodni kezdett és csak nehezen lehetett 
előállítani a főkapitányságra. Kihallgatásakor 
elmondotta, hogy Bauerweiss Rózsi a neve, 40 
éves háztartásbeli, Rákoscsabán, az Anna- 
utca 27. számú házban lakik. Délben jött el 
hazulról és azért akarat megválni az élettől, 
mert húgával összeveszett. Miután Bauerweiss 
Rózsi öngyükossá.|i szándékáról nem akart 
lemondani, az életvédelmi osztály saját érde
kében őrizetbe vette.

Gyermekrablás Prágában
Prágából jelentik: A  cseh főváros rendőr

sége feltűnést keltő ügyben folytat nyomo
zást. Csütörtök óta nyoma veszett Pohlat 
Anna 28 éves szobalánynak, akivel együtt el
tűnt a kétéves Schramek Éva is. Minden jel 
szerint gyermekrablásról van szó, amelynek 
hátterében a szobalánynak a kislány iránti 
rajongó szeretetét hiszik.

N ői k e s z t y ű k  
és N y a k s á I  a k
ez Idei d lvatu jdonságok, 
szavatoltan jó  m inőségek

Női nadrágok
kitűnő m űselyem  minő 
ságek, csak fekete 
s z ín b e n .............. darabja

Női kombiné
finom svá jc i kötésű m inő
ségek I. szám ..........ára
Nagyságonként 25 fi11. emelk.

Ko rd b ár so n y 
és M a t l a s s é
egyszinüek és m lntázot 
tak rendkívüli vásári ár

A 8fa
*É Ü
(jjjji

Női kalapok
csinos díszítéssel, k loss 
vagy tok fo r m á k b a n ,  

m ost csak

F é r f i i n g e k
feh é r óa sz íne s  a n y a g b ó l,  to 
vá bb á  m e le g  f la n e l Ingek. 
R észben  k ü lö n  g a llé r ra l,  ré sz 
ben rá v a r ro t t  g a llé r ra l.  
B á r m e ly ik ...... . . ........... d a ra b ja

D i v a t s e l y me k
v a ló d i h e rn y ó s e ly e m  Crépe 
de C h lan  és C repe  G eorge tte  
lm  p rím é , to v á b b á  fé m m e l á t
s z ő tt ú jd o n s á g o k .
B á r m e ly ik ................ . . .m é te r je

Pongyolák
szép m intázatú flane lek 
bői. Mosásban színtartó 
minőségek . m ost csak

< P

* l l
S Í
g i

Flanel pizsamák
színtartó, jó  m eleg fla 
ne lekből. Női és fé rfi fa
zonok. B árm ely ik  drb ja

N ő i  h á z i r u h á k
igen csinos m intázott 
flane lekbő l, k o m p l e t t  
nagyságok ..m o s t csak

N ó i
k ö t ö t t r u h á k
m odern, uj fazónok. 
Igen csinos k iv ite lb e n ..

Női estélyi cipók
divatos arany és ezüst 
cipők,továbbá krepdesin 
cipők. B árm ely ik  párja

3 ü
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M l  LESZ A  J U G O S Z L Á V  
M E N E K Ü L T E K K E L !

A  jugoszláv magyar üggyel kapcsolatban 
megint azt olvassuk a lapokban, hogy diplo
máciai győzelmet arattunk Géniben. A  ju
goszláv panaszirat benyújtása után Is a ma
gyar álláspont győzelméről hallottunk és most 
hasonló megelégedés hangján Írnak és beszél
nek hivatalosan az ügyről. A  Népszövetségi 
{Tanács legutóbbi ülésén vizsgálat megindítá
sát kérték a magyar kormánytól, most pedig 
egyszerűen tudomásul vették a magyar jelen
tés benyújtását, amelyhez az érdekeit államok 
írásban terjeszthetik be megjegyzéseiket. Le
hetséges, hogy ez a  megoldás csakugyan hasz
nos, mert így elkerülik az ügyben a tovább; 
szenvedélyes vitákat, mi azonban mégsem 
vagyunk megelégedve a jugoszláv-magya r 
ügy elintézésével. Nem taktikai kérdések 
miatt amelyek felett a nagyhatalmak és a kis 
államok kimeríthetetlen vitákat folytatnak, 
hanem háromezer szerencse Hon és hajléktalan 
magyar testvérünk miatt, akikről a nagy dip
lomáciai viták során megint megfeledkeztek. 
Iláromzer magyart üldözLek ki a jugoszlávol: 
karácsony előtt születési helyéről, földjéről, 
műhelyéből és ez a háromezer magyar még 
m-ndig barakkokban és üres iskolaépületek
ben sínylődik ezernyi kétség és bizonytalan
ság közepette. Voltak, akik ezeket a szána
lom ramélt ó menekülteket azzal vigasztalták, 
hogy a jugoszláv-magyár ügy elintézése után 
visszatérhetnek otthonukba. Erről a megol
dásról most persze szó sincs és háromezer 
hajléktalanná vált magyar továbbra is a Fc- 
h ér sas-téri iskolában várhatja a bizonytalan 
holnapot. A Jugoszláviából elüldözött magya
rok ügyét kell sürgősen rendezni a magyar 
kormány megejtett vizsgálata után, az fon
tosabb kérdés minden másnál. A  jugoszláv- 
magyar ügy csak akkor lesz likvidálva, ha a 
szerbek által kiüldözöttek visszatérhetnek ott- f£> 
hónukba.

A  B A M M G A R T E M - 
AlAPÉTVÁNy 
IG A Z I  4 ÉL J A

A  Baumgarien-dijat újra szétosztották 
és bármilyen hangzatosán védekezett is 
már előzetesen BaJnts Mihály, az alapít
vány kurátora beszédében, a díjak oda
ítélését ismét nem szentesíti a tárgyilagos 
közvélemény. Baumgarten Ferenc célja 
ezzel az alapítvánnyal az volt, hogy súlyos 
anyagi helyzetben levő kiváló magyar író
kon és tüdősökön segítsen és lehetővé 
tegye számukra a további komoly iro
dalmi, vagy tudományos munkásságot. A  
díj odaílálői azonban évről-évre szem elöl 
tévesztik ezt a szempontot. Teljes tiszte
lettel és a neki kijáró elismeréssel adózunk 
Karinthy Frigyes tehetségének, de mégis 
csodálkozunk, hogy ö is a jutalmazottal: 
között van. Hiszen tudtunkkal Karinthy 
Frigyes keresett író, aki több napilapnak 
és folyóiratnak állandó belső munkatársa 
és így lehetetlennek tartjuk, hogy olyan 
anyagi helyzetben lenne, amely méltá
nyossá tenné számára a Baumgarten-díjat. 
Ha végignézzük a kitüntettek listáját, ta
lálunk köztük több olyan más nevet is, 
amelynek viselője biztos állásban, anyagi 
gondoktól mentesen folytathatja irodalmi 
vagy tudományos munkáját. Nem merül
het fel még annak a látszata sem, hogy 
azért, mert valaki a kurátor szűkebb iro
dalmi elvbarátai közé tartozik, könnyeb
ben jut hozzá a Baumgarten-díjhoz, mint 
mások, akik az alapítvány szelleme sze
rint talán sokkal inkább igényt tarthatná
nak erre a díjra. Nem személyekről van 
szó, hanem áz elvről, amelynek szigorú 
szem előtt tartása kötelessége mindenki
nek, aki szívén viseli a magyar irodalom 
érdekeit.

K Ö Z G A Z D A S Á G !
TÉVEDÉS

Nálunk még mindig egészen furcsán fogják 
M  a közgazdasági kérdéseket és csodálatos 
módon igyekeznek gátat vetni a szabad ver
senynek. Eklatáns példa erre az az eset, 
amely most a szücsiparban vert fel hullámo
kat. Végre akad ogy ügyes és élelmes szűcs- 
mester, aki hozzáértésével és kalkulációjával 
olcsóbban tudja adni az árut a közönségnek. 
mint ahogyan az eddig jutott hozzá. Mi tör
ténik erre ? Ahelyett, hogy a többi szűcs utá
nozná emuik az ügyes kartársnak a példáját, 
aa Ipartestület összeröffen és tiltakozik az 
ellen, hogy valaki olcsóbban kalkuláljon, mint 
az ipartestület többi tagja. A közérdek nevé
ben tiltakozni kell minden ilyen eljárás ellen. 
A  szücalpar tanuljon az ügyéé propagandát 
Irifejtő, okosan kalkuláló szücsxnestertől és ne 
.••karja elgáncsolni ann''*’ törekvéseit, mert orz 
Jyen picLáikozás úgyis hiábavaló: a közön 
Bég ee&k o tt vásárol, ahol jé  árut olcsóbban

Van egy nép a Duna mentén, 
amely kultúrája miatt megérdemli 

a „nagy nemzet“ nevét
— mondta Claude Farrére, amikor elindult Budapestre

Paris, január 19.
(A  Magyar Hétfő párisi munkatársától.)

Egy szép júliusi nyári napon láttam 
utoljára Claude Farriére-1, a híres francia 
írót, hogy a Magyar Hétfő számára meg
interjúvoljam. E  szavakkal bocsátott ak
kor el:

—  Remélem, nemsokára lesz alkalmam, 
kegy újra Magyarországba utazhassam.

És most egy ködös, esős, szomorú téli 
reggel, nyolc órakor a Paris— Lyon—
Méditerannée-i ‘pályaudvaron várom. Még 
gnek az utcán a lámpák, a pályaudvar 

eltűnik a gőzben és füstben, én pedig 
várom Claude Farrére-t, aki értesített, 
hogy Budapestre utazik.

A  vonathoz vezető alagúton már fel is 
tűnik hatalmas termete, a szakálla még 
fehérebbnek látszik, a hideg szél által ki- 
csipett, pirospozsgás, frissen borotvált 
arca mellett.

— Látja, Budapestre utazom, Neucháte- 
len és Bernen keresztül —  mondja lelke
sen. —  Svájcban öt, Budapesten és Bécs- 
ben egy-egy előadást fogok tartani. Milyen 
íelszabadulás, utazni! Fárasztó, de az új 
tájak, az új és a régi barátok az utazás 
legszebb ajándékai. Üjra szabadnak érzi 
magát ilyenkor az ember és megszökni az 
unalmas, kemény, mindennapi munka elől, 
valódi boldogság.

—  örül, hogy Budapestre mehet? —  
vetem fel a kérdést.

—  Nagyon szeretem a magyarokat —  
feleli — , sok jó  barátom van ott. Sajná- 
’om, hogy ez a rokonszenves, nemes jel
lemű nemzet, véleményem szerint, ügyet
len politikájával magára uszítja a nem
zetek egy részét a nélkül, hogy akármi 
bűne is volna.

—  Fog Budapesten politikai kérdésekről 
beszélni ?

—  Nem, sehol. Nem vagyok politikus. 
Svájcban Pierre Lo lti barátomról és Bu- 
lapesten, valamint Bécsben Japánról —  
két kedvenc témámról —  fogok beszélni.

Míg a mester hű munkatársa, Alfréd 
Scxcr, aki különben a francia rádióállo

mások egyik legismertebb konferansziéje 
a bőröndökkel foglalkozik, elkísérem 
Claude Farrére-t. a pályaudvar könyves 
boltjáig, ahol  ̂ legújabban megjelent dc- 
tektívregényeki. c vásárolja össze. Mert meg 
kell mondani, hogy Farrére szenvedélyesen 
olvassa a francia és angol detektívregé 
nyékét.

Nyolc óra húszkor indul a Neuchátel—  
Bern— Milano-i vonat. Claude Farrére
fülkéje az utolsó vagónban, az étkező kocsi 
pedig a mozdony mögött van. Ahogy az 
étkezőkocsi mellett elsétálunk, leugranak 
a szakácsok, a pincérek és örömmel üdvöz- 
lik a Mestert, aki már az indulás előtt 
megrendeli az ebédjét és a tízóraiját.

-— Tehát Japánról fog Budapesten be 
szélni? —  kérdem újbóL

—  Igen. Japánt még mindig kis nem
zetnek tartják és úgy is bánnak vele. Meg 
fogom próbálni feleleveníteni az ismeret
len Japánt. Sok minden beszélni valóm 
van róla, remélem, hogy érdekelni fogom 
hallgatóimat.

—  Fog írni budapesti útjáról?
—  Lehetséges, hogy a Le Joumal-nal: 

adok néhány cikket Budapestről és Bécs- 
ről. Meg fogom próbálni közelebb hozni 
Magyarországot, felvilágosítani a francia 
közönséget a magyar kérdésről. Rosszul 
ismerik a magyarokat Franciaországban 
Meg fogom mutatni, hogy van egy nemze’ 
a Duna mentén, amely műveltsége, kultú 
rája, művészete miatt megérdemli —  10 
millió lakosa dacára is —  a „nagy nem 
zet” nevet. Remélem, hogy ez sikerülni is 
fog.

Már kezdenek az utasok felszállni. Mát
csak annyi idő marad, hogy jó utazást ki 
vánjak Claude Farrere-nak, aki január 
21-én Budapesten és 23-án Bécsben lesz

A  vonat kirobog a pályaudvarból 
Claude Farrére Indult Magyarország felé 
Reméljük, hogy e nagy francia író még 
jobban megismerve hazánkat és a magyar 
vendégszeretetet, növekvő barátsággal fog 
Budapestre visszagondolni és róla bes-élni 

JEAN BIÍEYER.

Claude Farrére Budapesten nyilatkozik 
a Magyar Hétfőnek

Claude Farrére, a kiváló francia író vasár
nap délután ^ “t-kor érkezet meg Budapestre. 
A Keleti pályaudvaron ünnepélyesen fogad
ták a világhírű írót, aki hétfőn a modern 
Japánról tart előadást és kedden Bécsbe 
utazik.

Claude Farrére vasárnap délután fogadta 
a magyar sajtó képviselőit, alak előtt érde
kes nyilatkozatot tett a Népszövetségről, c 
világpolitikáról, írói munkásságáról és jövő
beli terveiről. Bevezetőben Európával és a 
rnngyar problémával foglalkozott.

A  Ma/jyar Hétfő munkatársának arra a 
kérdésére, hogy a francia közvélemény 
egyetért -e Quai d’Orsaynak a magyar reví
zióval szemben elfoglalt álláspontjával, a v i
lághírű Író a következőket mondotta:

— Egyet mondhatok, hogy a francia nép 
osztatlan szimpátiával vvritrtik  a magyar 
nemzettel szemben.

—  A  népszövetségről — mondotta ezután

— nem tartok sokat, eredményei egész jelen
téktelenek.

—  A  francia-olasz barátságnak lelkes híve 
vagyok. Mussolini személyes régi ismerősöm

A  japán-orosz ellentétről szólva, hangsú
lyozta, hogy miután Japánnak nincsenek cél- 
]Oi Oroszország felé, legfeljebb arról lehet 
szó, hogy Oroszország kerülhet szem rin Ja
pánnak A  japán nemzet a legpuriCanabb és 
legerősebb nemzetek egyike es egy esetlege: 
harcból csak győztesen kerülhet ki.

—  A sárga és fehér fa j küzdelmére vonat
kozólag különben ki kell jelentenem, nem 
hiszem, hogy ilyen probléma volna. Egyéb
ként sem vagyok híve a faj-teóriának, hiszen 
például a magyar is ázsiai nép és mégis tel
jesen asszimilálódott. A  fehér fa j Afrikában 
ós Amerikában civilizált, de Ázsia civilizá
ciója sokkal régibb. A  fehér fa j civilizáció
beli fölényéről iegfeljebb a teclinika fejlődé
sével kapcsolatban beszélhetünk, ennek azon-

C«9

C rO X ^& rt ‘TnjvrtcC& n <zJ&yrtoíó

TUNGSRAM
r a d i ö c s ö v e l

I
T nngiram cs^

.e g o ic s ó b b a n
k a p h a tó

kfrilyl udnri hmnK. í ,  bnn

VB, R f i b ó c / í - ű i  60
** ••jrnauyf.hb ém Ftrópa

rédióferta#
Bcom rrxr^p

C S IL L Á R T  
Y M E T E O R

c s illá rg y á rb a n

* . r %  1 7 . -
M odem  állólómpa P4.-

SAJAT ÜZLETEINK: 
rodin«nlr«lty-a.27 Józsii Wrf 44. 
VAri-atm *. Vámház-krt |J 
Kru^bcl krt It 

SZEGED DEBÍJECRW
PÉCS MISKOLC

fct»r ítmmi. Rtalelrt is! itet mti McgntttaM

bán a kultúrához és műveltséghez kevr.
köze van.

—  A magyar kultúrának és művészetnek 
nagy tisztelője vagyok. Legutóbb Budapest 
is bemutatott „Csata”  című filmemet magy; r 3 
ember. Farkas Miklós rendezte, nemcsak 
intencióimnak megfelelően, hanem művészi 
szempontból is kitünően.

Farrére egyébként az utóbbi időben törté, 
nelemmel foglalkozik. Két évvel ezelőtt Je
lent meg a haditengerészetről szóló mono
gráfiája. Jelenleg a X V III. századbeli Indiá
ról szóló nagy munkáján dolgozik. (d. gy.)

S z e n á t u s i  k a f t  

a UouHüdik Bitode&őiH
Berlinből jelentik: Azokkal a tárgyalások 

kai kapcsolatban, amelyek a legutóbbi napo: 
L»an Berchtesgadenben, Hitler kancellár vidé: 
otthonában folytak, olyan feltűnést keltő b 
rek terjedtek el, hogy egy szenátus megalak 
fásának terve is szóbakerült. A z új állan 
ílkotmány, amely már teljesen nemzeti sz 
ciálista szellemben épiti fel Németország po! 
-ikal életét, pontosan körvonalazni fogja a 
új szenátus hatáskörét la Az eddigi terv 
szerint a felsőház legfontosabb tanácsa 
szerve lesz a birodalmi kormánynak. Tanáto
kozásai szigorúan titkosak lesznek, szemb*- 
i  birodalmi gyűlés nyilvánosságával A sze
nátusnak 61 tagja lesz, akiknek egyrészt 
Hitler nevezi ki. Ügy ezek. mint a többiek 
csak a nemzeti szociálista párt ionjaiból ke
rülhetnek ki. A szenátus valószínűleg a mün
cheni Barna Házban fog Ülésezni.

Ü kéit ú t i f i t . . .
Lr rüs esetet adnak szdjról-szájra fővárosi 

körökben bennfentesek. Bokát mulatnak 
azon, hogy az egyik kereskedői egyesület
ben, ahova jobbára fűszer kereskedők jön
nek össze, elnökválság tört Jci, amelynek 
oka egy ígéret és egy kínos osszeszólalko- 
zás. Az ígéretet az Elnök U r tette, aki ki
látásba helyezte, hogy az egyesület kis mu
latságára elhozza a városháza egyik elő
kelő funkciónárusát, aki majd ott meghall
gatja a tagok panaszait és megnyugtató 
Kijelentéseket tesz.

Az előkelő közfunkcióndrius azonban 
arra az estére máshová ígérkezett él és 
amikor az Elnök Ur könyörgésre fogta a 
dolgot olyas formán, hogy „csak egy fél
órára” adják át neki a városházi vezért, 
derült csak ki, hogy mi van a dolog hát
terében. Azonnal szójjelmentek a telefonok 
és szombaton este hiába várták a városházi 
vezért az Egyesületben, de hiába várták ott j 
is, ahol vacsora közben nagy reményeket 
fűztek megjelenéséhez.

A  dolog vége: a vacsora füstbe ment és 
az egyesületben elnökválság tört ki. A be
avatottak sokat mulatnak ezen az eseten, 
amely kissé felbillenti a fátyólt arról is, jj 
hogy milyen újfajta módon készítik elő bv- g 
zonyos évfordulók gazdasági megünneplés é 
s é t . . .

W t Mancs (találata
Vasárnap temették el Oross Károly újság- | 

Irust, akiről a lapok röviden megírták, hogy .<j 
\ Kerepesi-úton a HÉV  állomásánál egy vil- | 
'amos halálra gázolta. Ez a szerencsétlen rik
kancs, aki egész életét ujságárusítással töl- i 
tötte, kötelességteljesilésének lett áldozata. A 
kritikus pillanatban is fel akart ugrani egy I  
villamosra, hogy újságjait kínálja az utasok- I 
nak, azonban megcsúszott és a villamos ke
rekei alá került. A munka harcmezején halt 5 
meg tehát az újságárus, aki éppúgy hivatá- I  
iának mártírja, mint az orvos, aki betegének | 
kezelése közben kap infekciót. Egy pillanatra I 
Ilik tisztelgőén megállani emléke előtt...

AZ ÉTTEREMBEN
—  Föúr, foglyot ennék. De ne olyan ra

vasz állatot hozzon, mint tegnap.
—  Miért lett volna ravasz?

M órt hosszú éveken keresztül el tudta
kerülni a vadász golyóját.

NOMÁDOK
Tanító: Azokat nevezzük nomádoknak, 

akik állandóan nyugtalanul egyik helyről a 
másikra vándorolnak. Ki tudna egy példát? 

Móricka: A cselédünk, tanító úr!

FÉRFIAK EGYMÁS KÖZÖTT
—  Nézze azt a csinos szőke nőt- Egész 

szerelmes vagyok bele. Mit gondol, van re
mény?

~ Nem tudom, de ha elérne valami ered- 
ejiyt. mondja meg nekem feltétlenül.
—  M iért érdekli?
—  M ert » *  <* szőke nő a feleségem.

(.Neue* Wiener Journal).
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SIpocz főpolgármester 
es Szendy polgármester

megfiatalítia Budapestet
ííí,f:irfmíorszak ?lött á» a főváros

• .̂®renc királyi herceg aktív résztvesz a 
> varos idegenforgalmi ügyeinek irányításában

ő é b e r m i n ^ ^  Pf Igárme8ter ProfTrambeszé- őében, mint ismeretes, már hangoztatta, hogy
nagy reform ok küszöbén áll a főváros. Beik
tatása óta csak néhány hét telt el és ezt az 
időt a polgármester arra használta fel, hogy a 
fővárosi pártok vezetőivel és az egyes tily - 
osztályok tanácsnokaival tanácskozott. Ezek
ről a megbeszélésekről részletesen referált 
■Sipocz Jenő főpolgármesternek is és ezeknek 
a  bizalmas tanácskozásoknak az eredménye 
peldáut az, hogy már ezen a héten megindul 
a szellemi szúkséymunka és hogy a Rókus- 

z átépítése, amelyre csak néhány év 
múlva került volna sor, már a közeljövőben 
megvalósul. A  polgármester előtt már több 
terv fekszik erre vonatkozólag és értesülésünk 
szerint még ebben az évben megkezdik az át
építést. A z ügy pénzügyi részéröl most fo ly
nak a tárgyalások. Ugyancsak intenziven fog- 
Jaikoznak a Tabán problémájával is.

Úgy Sipöcz főpolgármesternek, mint Szendn 
polgármesternek ezenkívül egyik legfőbb 
gondja a főváros idegenforgalmának növelése

és az ezzel kapcsolatos problémák mielőbbi 
rendezése. Értesülésünk szerint a főváros új 
vezetői it t is újításokat akarnak életbeléptetni 
és Szendy Károly polgármester a  napokban 
már megbeszélést folytatott József Ferenc ki
rályi herceggel, aki maga is aktív részt ft>g 
venni a főváros idegenforgalmi ügyeinek az 
irányításában. A  főváros* vezetői remélik, 
hogy az idegenforgalom terén a közeljövőben 
jelentős új eredményeket fognak elérni.

Sipöcz Jenő főpolgármesternek és Szendy 
polgármesternek egyformán az a főcélja, hogy 
a pártok teljes együttműködését biztosítsák a 
most küszöbönálló reformkorszakban a fővá
ros égetően sürgős ügyeinek tető alá hozá
sára. Epén ezért ilyen értelmű tárgyalások is 
megkezdődtek az egyes fővárosi pártok veze
tőivel. Szombaton például Szendy polgármes
ter hosszabb megbeszélést folytatott Petrovácz 
Gyulával, a kereszténypárt egyik vezetőjével 
az aktuális kérdésekről és remélik, hogy a 
fontos ügyekben sikerül közös nevezőre hozni 

különböző fővárosi pártok álláspontjátH KiMOTioozo iovarost pártok á’ láspontját
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Furcsa terrorisstiítus Jelenségeit a luiclai és a pesti 
Zsidó fiitkösségek fúziójának érdekéké?en

Már hosszú hónapok óta foglalkoztatja a 
budapesti zsidóságot a budai és a pesti hit
községek fúziójának ügye. Néhány nappal 
ezelőtt azután az üggyel kapcsolatban nagyon 
furcsa dolgok derültek ki. Azon a hét elejei 
gyűlésen, ahol Szánthó Jenő bankigazgató, a 
budai hitközség alelnöke lemondott és helyette 
dr. Csobádi Samu ügyvédet választották meg, 
szólásra emelkedett Héllcr Bcrnát dr., az 
európai hírű tudós, szemináriumi tanár és 
nagyon erdekes bejelentést tett. Elmondotta, 
hogy felkereste öt a lakásán két úr, akik elő
adták, hogy amennyiben nem csatlakozik a 
fúzió gondolatához és annak keresztülvitelé
hez, abban az esetben fiát ki fogják tenni a 
Zsidókórházból, ahol mint orvos működik. K i
jelentették azt is, hogy nemcsak a fia, de az 
ö állása is veszélyben forog.

Amikor az idős tanár idáig jutott előadásá
ban, hirtelen rosszul lett, lerogyott és testét 
zokogás rázta.. A  nagyszámú hallgatóság szá
nakozva nézte a tudós izgalmát, míg egy 
hang közbckiáltott: j

— Kortcstrükk! , |
Megdöbbenve figyelt fel a furcsa hangra a ! 

gyűlés közönsége. Dermedt csend támadt a 
teremben. Ekkor feléllott báró Hátrány Bér- . 
tálán és méltatlankodva emlékezett meg az 
idős tudóst ért inzultusról és bejelentette, 
hogy a terrorisztikus jelenségek ellenére, vagy 
éppen ezért Ő is a leghatározottabban ellenzi 
a két hitközség fúziós tervét.

A gyűlés többsége is ezen a nézeten volt és 
Így a közeljövőben, legalább is a jelek szerint 
nincs kilátás arra, hogy a budai és a pesti hit
községek egyesüljenek.

Meskóék »liadat üzentek« 
W o lff  Károlyinak

Kct pohár összetörött, három pofon csattant, de különben '< 
nyugodtan fo ly t le a nyilasok vasárnapi gyűlése

Vasárnap délelőtt tizenegy órára volt ki 
tűzve a Meskó-párt budai nagygyűlése. Köze! 
háromszáz zöldinges férfi gyűlt egybe egy 
Lajos-utcai vendéglőben, de a gyűlést nem 
lehetett elkezdeni, mert Meskó még nem érke
zett meg. Egy ideig vártak a nyilas testvérek, 
majd elkezdték a gyűlést a pontatlan vezér 
nélkül. Elsőnek Kapcsos János beszélt. Sok 
mindenről! Beszédét a nyilastestvérek néha 
egy-egy vontatott, unalmas éljennel, vagy

úgyvannal szakították félbe, majd dr. Bozoky 
Lajos ny. szolgabiró, Meskóék első élharcosa 
unelkedctt szólásra. Kijelentette, hogy öt is 
ívta Gömbös Gyula tárgyalni, de ő nem ment. 

ö inkább cŝ Jc a néppel, az ő kedves népével 
tárgyal. Mert ö egy ilyen kömény kötésű élhar- | 
cos!

—  A  ml első számú közellenségünk a nem
zetközi zsidóság —  mondotta többek között 
— de még nagyobb ellenségünk a levítézlctt
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Siessen* m ert elkésne*■ ■
Ax új esztendő, úgy látszik, meghozta 

a várva-Tárt gazdasági föllendülést, A 
vásárló közönség rájött már arra, hogy 
ott érdemes vásárolni, ahol a legkiválóbb 
árut kapja a legolcsóbban.

óriási sikere van Rózsa leltári bunda
vásárának, amely még egy hétig tart. Az 
egész fővárosban másról sem beszélnek, 
mint arról, hogy milyen minőségű és pom
pás kiállítású bundát ad Rózsa, — szinte 
pengőkért Nem lehet példát találni arra 
a nagymérvű árleszállításra, amely* t Rózsa 
végzett a vásár megkezdése előtt. De meg 
is van az eredménye.

A  hölgyek megrohanták Rózsát és min. 
den vásárló hirdette ismerősei, hozzátar
tozói között, hogy milyen szenzációs Rózsa 
télibunda-vására úgy minőségben, kivitel
ben, mint árban. A hír gyorsan terjed és 
a vásár második napján már nemcsak a 
budapesti hölgyek töltötték meg az áru
házát, hanem a vidéki városok elegáns 
asszonyai és leányai is fclrándultak Buda

pestre, csak azért,, hogy kihasználják tat 
a kedvező alkalmat.

Ebben a megrohanásben csak megerő
sített személyzettel tudta Rózsa a töta 
megszokott pontossággal kiszolgálni a 
hölgyeket.

Az asszonyok mindenütt ügyesek, 
a legügyesebbek Magyarországon. Tudták 
jól, hogy soha ilyen olcsón nem vásárol
hatnak, még akkor is, ha nincs készpén
zük, mert a jó  bonitású vevő kedvező fel
tételek mellett vásárolhat. Hát kihasznál
ták az alkalmat. Valósággal kifosztották 
Rózsa szücsáruházát. Felkészült Rózsa a 
nagy rohamra* olyan hatalmas raktárral 
indult a vásáriv., hogy még most is a leg- 
dúsabb választékban találják a hölgyek a 
legelegánsabb br. perzsia, csikó, aeal, bueno, 
szürke perzsa, mókus háromnegyedes ás 
hosszú bundákat.

A  legjobb tanács: ha igazán elegáns, 
csábító akar lenni, vegyen bundát Rózsa 
olcsó téli vásárán, IV., Petőfi Sándor u. 1.

ébredővezérek sora. És itt elsősorban W olff 
Károly kerül számításba. W olff Károly, aki 
keresztényszellemet prédikált és zsidó banká
rokkal vacsorázott. De itt az idői Ütött a 
tizenkettedik óra. (Náluk is, nemcsak Jász
berényben? A szerk.) Most leszámolunk 
W olff Károllyal. Hadat üzenünk neki!

Ilyeneket mondott Bozóky és mindenki he
lyeselt neki. El is hitték a hadüzenetet, s rög
tön vérüket és életüket ajánlották a W olff 
elleni csatára.

Utána egy nő-élharcos szónokolt. Dicső 
Jánosné. Meglepően jól beszélt! Beszédét meg
szakította egyszer csak egy harsány éljen. 
Megérkezett a Vezér! Megjött az elkésett 
Meskó. Helye tfoglalt az asztalfőn. És figyel
mesen hallgatott.

A  hölgy élharcos után még több úr szólalt 
fel. majd sor került Meskó Zoltán beszédére. 
Személyes kérdéssel kezdte:

—  öregek és fiatalok harcáról van szó. Hát 
én büszkén kijelentem, hogy én adtam a moz
galomnak egy öreget is, meg egy fiatalt, az 
én fiamat. Sőt, még néhány fiatalt, akik ma 
még nagyon fiatalok, de néhány év múlva ök

is harcosai lesznek ennek a mozgalomnak
Miután Meskó vezér így megnyugtatta aa 

egybegyűlteket, zsidózott még néhányat, 
majd harsány hangon kijelentette:

—  Mi itt vagyunk, velünk mindenkinek szá
molnia kell!

És ezzel végétért a tulajdonképpeni gyűlés.
A  terem végében azonban egyes élharcos

jelöltek úgy látszik nem egyeztek meg min
den országos kérdésben, kissé összevereked
tek! Nem volt nagy, vagy heves harc, csak 
csendes, nyilasok között megengedett: test
vérharc. Két pohár ugyan összetörött, azt ki 
is fizették az élharcosok, három pofon is el
csattant, de mi az a kérgesképü nyilas har
cosoknak. Bátorság! kiáltották többen, de 
mire a rendörök odaértek, már lecsillapodtak 
a kedélyek és eltávoztak a nyilasok.

A Lajos-utca azonban széles körzetben tele 
volt szórva apró papír nyilaskeresztekkel. 
Tele volt az aszfalt. Már messziről látszott, 
hogy erre ma, ezen a kemériy téli vasárnapon, 
nyilasok jártak. Nem sokan, de mégis jártak. 
2s meghallgatták a zöldinges vezérüket: 
Meskó Zoltánt.

Hitler mentesíti magát a leszerelési kérdésben
minden régi kötelezettség alól

Németország hajlandó támadás! kizáró egyezményt kötni Franciaországgal
Parisból jelentik: H itler birodalmi 

kancellár legutóbbi lei jelentéseiből arra 
'ehet következtetni, hogy

Hitler elhatározta, hogy a leszerelés 
kérdésében elvben minden kötelezett
ség alól mentesíti magát, amelyet a 
versaiiiesi békeszerződés Németor

szágra hárított.

Németország ahhoz a feltételhez köti dip

lomáciai kötelezettségek vállalását, hogy
előzetesen

ismerjék el Németország fegyverke
zési jogát.

Hitler kijelentéseiből az az egyedüli pozi
tív ajánlat tűnik ki, hogy Németország 
hajlandó Franciaországgal támadást kizáró 
egyezményt kötni, a német-lengyel egyez
mény mintájára.

J a n u á r
2 9 -lg
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Magyar Színház
Szombaton, január 26-án először

Rökk Marika
felléptével

V I K I
Hőnyi Adorján vigjátéka, Abrahám Pál 

zenéjével, Harmath Imre verseivel
Főszereplők: Törzs Jenő, Beregi Osz
kár, Berky Lili, Gázon Gyula, Kertész 

Dezső.

Stm és hu
a SmsJméésm

FUX: No mit szól, Stux úr Genfhez?
STUX: Nem megy olyan jól nekem, liogy 

be lenne vezetve nálam a telefon . . .
FUX: Micsoda felelet ez arra a kérdésre, 

hogy mit szól Genfhez?
STUX: Hát hogyan beszélhetnék egy szót 

is Genffel, ha nincs telefonom ?...
FUX: De Stux, most nem telefonról van 

szó!
STtTX: Tudom, nem közönséges telefonról, 

mert Genffel csak interurbán lehet beszélni, 
de az még drágább . . .

FUX (m érges): Mondja, már megint bosz- 
szantani akar?! Maga talán még azt sem 
tudja, hogy a legnagyobb szenzáció a Saar 
ma.

STUX: Olyan szenzációs? Megjegyzem, én
is szeretem . . .

FUX: Mi az, hogy maga is szereti?
STUX: Azt hiszi, csak maguknál jó? A li

hoz az én feleségem is kitünően é r t . . .
FUX: Mihez, az Istenért?
STUX: A  szárma készítéséhez...
FUX (dühös): Maga szerencsétlen, nem a 

szármáról beszélek!
STUX: Pedig az. Finom káposztával . . .
FUX: Hagyja már abba! Én a Saarról be

szélek. amit most Németország visszakapott.
STUX: És az olyan nagy szenzáció? Mi

lyen szárat kapott vissza?
FUX; Mondja, maga tényleg nem tudja, 

hogy a Saar-vidék egy országrész, amit 
most visszakap Németország?

STU X: Ne mondja. . .  És hol van az az 
országrész ?

FUX: Németországban.
STUX: Akkor miért mondja, hogy most 

kapja vissza Németország, ha egyszer úgyis 
ott van? A z én tollszáram nem volt a he
lyén. amikor visszakaptam . . .

FUX: Hagyjon már békében a tollszárá 
val! Értse meg. a Saar-vidék eddig a Nép- 
szövetség alá tartozott.

STUX: Szóval akkor még sincs Német
országban.

FUX: Már miért ne volna?
STUX: Mert a Népszövetség Genfben 

van. Szóval akkor svájci területet kapott
Németország?

FUX (dühöng): Magát végleg odaajándé
koznám a Népszövetségnek! Hallgasson ide! 
Xz a Saar-kcrdé;» nagyon fonto3 és nagyon 
'*k vita volt már miatta, mert ott nagy' 

a bőség.
STUX: Am ialt én is sokat vitatkozom a

szabómmal. ..
FTJX; Mi köze a szabójának a Saarhoz?
STUX: Azt mondja, senki sem tud olyan

r.adrágszárat szabni, mint Ő, de nála is
mindig túl bő . . .

FUX (kétségbeesve): Komolyan mondom, 
maga megőrjíti az embert! Nem szár, ha
nem úgy írják hogy sár. Ez az a fontos 
terület, amiről szó van.

STUX: És ez olyan fontos?
FUX: Miért csodálkozik ezen?
STUX: Na hallja, ilyen terület nálunk is 

van Budapesten. Én a németeknek adnám 
azt is . . .

FUX: Mondja, miről beszél már megint?
STUX: Arról a hatalmas sár-tengerről, 

ami nálunk van kinn Angyalföldön. ..
FUX (vörös a m éregtől): Tudja mit, 

hagyjuk inkább ezt a témát! Úgyis látom, 
hogy fogalma sincs az egész kérdésről.

STUX: Nekem nincs fogalmam, aki saj
nos, mindennap végigmegyek azokon a sá
ros utcákon ? . . .

FUX: Hagyja már abba, amíg szépen 
beszélek! És mondja, tulajdonképpen miért 
rugdos folyton, amióta itt ülünk, az asztal 
alatt? Egéizcn letaposta már a tyúkszeme
met!

STUX: Ez igazán a legkevesebb. Ezért 
nem érdemes izgatnia magát.

FUX: Ne m ondja... És miért, ha szabad 
kérdeznem ?

STUX: Legyen nyugodt, majd kinő újra. .  .
LÁSZLÓ FERENC.

A GOOI) TE M PLA K  S E M )  HANGVERSENYE. 
M o z a r t  születésének 179. évfordulója alkalm ából 
a G o o d  T e m p l a r  K e n d  a Mozart-Egyesü let 
r**s7vételével január 27-én este fé l 8 órakor hangver
senyt rendez a Zeneművészeti Főiskolában, kitűnő 
szereplők közreműködésével.

Fedák Sári öngyilkosságáról 
szóló hírek terjedlek el

Nem adnak étel jelt a hollywoodi botrány hősnői
A Vajda— Aknay— Fedák-ügy egyre bo

nyolultabb és titokzatosabb lesz. Egymás
után érkeznek az ellentétes hírek Ameriká
ból. Nyilatkoznak az ismerősök és barát
nők, csak a főszereplők nem. Az érdeklődés 
középpontjában Fedák Sári, a korontanú 
áll, aki ellen —  mint ismeretes —  a Grand 
Juri elfogatóparancsot adott ki, mert az a 
gyanú, hogy az igazságnak meg nem felelő 
tanúvallomást tett. Vasárnap Bécsben 
számyrakelt hírek alapján Budapesten hí
rek terjedtek el a híres magyar művésznő 
öngyilkosságáról.

Az ad alapot a megdöbbentő és feltűnő 
hírnek, hogy Fedák Sári karácsony óta 
nem adott életjelt magáról. Kiderült, hogy 
azok sem kaptak tőle értesítést, Vagy le
veleiét, akik ezt határozottan állították. 
Utoljára Pestszentlőrincen lakó édesanyja 
kapott rövid levelet december utolsó nap
jaiban, amelyben a művésznő nem tért ki a 
Vajda— Aknay-ügyre, csak arról számolt 
be, hogy jól érzi magát és rövidesen hosz- 
szabb értesítést küld. Az ígért levél azon
ban elmaradt.

A  világraszóló botrányba keveredett hí
res magyar színésznő utolsó tartózkodási

Ugye, nem lehet m is  a

l  _  * _______ I

csak a csodáshangu, csábítóan szép

Eggerfh Márta

helye Mexikó volt. Vasárnap délelőtt Becs
ben is határozott formában az a hír járt 
szájról-szájra művészkörökben, hogy Fe
dők Sári rejtekhelyén öngyilkosságot kö
vetett el. Idegei felmondták a szolgálatot, 
az üldöztetés anyagi gondokkal súlyosbo
dott és ezért a hollywoodi bortány korona
tanúja megmérgezte magát. A  híresztelés 
alapja egy Los Angeles— Bécs közötti tele
fonbeszélgetés. Vajda Ernő baráti köréhez 
tartozó művész közölte volna egyik bécsi 
barátjával az állítólagos öngyilkosság 
hírét.

A  Magyar Hétfő bécsi tudósítójának’ je 
lentése szerint az öngyilkosságról tényként 
beszélnek, azonban senki sem erősítette 
meg, hogy a híresztelés megfelel a való 
Ságnak.

Budapesten is elterjedt a megdöbbentő 
öngyilkosságról szóló hír. A  késő délutáni 
órákban mint határozott eseményt terjesz
tették. Fedák Sári baráti köre mesének 
minősíti a művésznő öngyilkosságáról 
szóló híreszteléseket. Szerintük a Vajda 
ügy koronatanúját nem fenyegeti szabad 
ságvesztés és semmi oka sincs Zsazsának 
arra, hogy megváljon életétől.

•

Az esti órákban már határozottan cá
folták a bécsi hírt. Sem a művésznő édes 
anyja, sem pedig barátai nem kaptak az 
állítólagos öngyilkosságról értesítést. Való
színűnek látszik, hogy az ügy izgalmas 
hullámai és az a tény izgatták fel a kép
zeletet, hogy közel egy hónap óta sem 
Fedák Sári, sem pedig Aknay Vilma nem 
adott életjelt. Mindez azonban nem igazol 
hatja hogy Zsazsa, aki „nem hagyja ma 
gát a víz alá nyomni”, méregpohárhoz 
nyúlt volna . . .

A Vígszínház elvesztette peré! 
statisztáival szemben

Mint ismeretes volt, nagy rezsivel indí
totta el a Vígszínház a cirkuszi nyári vál
lalkozását. a Cirkusz csillagát. A  nagy be
harangozással indult darab azonban úgy lát
szik nem mindenben váltotta be a hozzá
fűzött reményeket, mert a Vígszínház veze
tősége hirtelen rezsicsökkentést határozott el 
•s ez okból több kisebb szereplőnek, illetve 
statisztának felmondott. Ezeket a fillérekért 
dolgozó scgéöszinészeket azonnali hatállyal. 
krajcár felmondás nélkül bocsátották el. úgy 
hogy egyik este egyszerűen közölték velük: 
a következő nap már nrm kell bejönniök.

A statiszták közül többen, így ScJiill- r 
Zoltán. Gonda György és társaik dr. Kaszás 
György ügyvéd útján keresetet indítottak a 
Vígszínház ellen és ebben felmondási idő 
megállapítását és az erre járó fizetésük 
megítélését kérték a törvényszéktől.

Dr. Balogh törvényszéki bíró számos tár
gyalást tartott ez ügyben. A  színház állás

pontja az volt, hogy a statiszták alkalmi 
munkások, viszont a színészek azt vitatták, 
hogy noha nekik ugyan nincs szervezetük 
így a színészek kollektív szerződése reájuk 
nem is vonatkozik, de minthogy hasonló 
munkakört töltenek be, tehát az abban biz
tosított jogokhoz hasonló jogaik vannak. A 
legrosszabb esetben is megilleti őket olyan 
felmondás, mint agy napidíjast, annál is 
kább, mert a mai munkaviszonyok között 
felmondás nélkül egy kifogástalanul dolgozó 
alkalmazottat nem lehet elbocsátani.

A  törvényszék szombat délben hirdetett 
ítéletet az ügyben és ebben megállapította, 
hegy noha a kollektív szerződés nem alkal
mazható a statisztákra, de legalább annyi 
felmondási idő mindenkor megilleti őket, 
mint a napidíjasokat. Ilyen alapon három 
napi felmondási időt ítélt meg a statiszták 
nak, akik így télidöre mégis hozzájutnak 
n i;ári követelésükhöz.

Érdekes kritika 
az „Éhség , p a n a m a .

Hinterland“-ról
A  lapok még mindig melegen foglakoznak 

Lévai Jenő új könyvével, az „Éhség, panama, 
Hmterland -dal. A z elmúlt héten megjelent is
mertetések közül ma a következőket közöljük:

T j Magazin
dr. R á c  z V i l m o s  igen népszerű lapja a 
kővetkező cikkben méltatja a könyvet:

A háború után újra divat lett a memoir- 
irodalom. Az Írók nyakra-]6re kerestek me
nedéket a már letisztult korok történelmé
nek útvesztőiben, mert a mai élet sárosan- 
véres káosza helyett kényelmesebb volt ne
kik az elmúlt idők igazságait kideriteni. A 
ma történelméhez nem mertek nyúlni, mivel 
az elmúlt húsz év alatt évszázados léptek
kel rohant tova a történelem, és ezért nem 
volt, de nem is lehetett még lehiggadt vé
leményük a mai, forrongó életről. Paleolo- 
gue és kortársainak emlékiratai uyanis mind 
megszakadtak a háború befejezésével. K i 
merte volna megbolygatni a még most is 
izzó ás a feledékenység homályával borított

Íg y  orvosaid napidia
Sknn Harding Nils Asther Sah Maritzs

tökéletes alakítóba teszik fe le jthe te tlenné  ezt a kényes tém á t!

Holnap premier 1 PALACE Kedden elössöi

zűrzavaros mai időket és ki merte volna 
ennek igazi tükrét megvilágítani?

Kassák Lajos: Egy ember élete című, ed
dig nyolckötetes életrajzában csak saját 
magát, e g y  e m b e r  életét dilit ja  szembe, 
a mai időkkel, Így nem azonosítható L  c- 
v a i  Jenöve!, aki viszont kalcidoszkopszc- 
rüen sorolja fö l egymás mellett az elmúlt 
eseményeket. Lévai legújabb könyvében 
nem csinál semmit, csak egyszerűen felso
rolja az elmúlt 20 év eseményeit. De ez a 
minden hatáskeltést mellőző felsorolás olyan 
érzelmeket szabadit fel bennünk, olyan ke
serű és döbbenetes meglátásokat, hogy 
meghökkenve állunk meg annak olvasása 
közben Ezt a magunkra eszmélést és kímé
letlen megvilágítást eddig csak az úgyne
vezett német „büder-buchoknál•> éreztük, 
amely könyvek egyes képei egy-egy mai 
problémáról sokszor többet beszéltek ne
künk, mintha tudósok oldalakit írtak volna 
arról.

Ez egyik érdeme L é v a i  Jenő rendkívüli 
könyvének, de ez maga nem emelné müvét 
a többi történelmi könyv fölé, ha nem ren
delkezne az iró avval a zseniális regisztráló 
képességgel, amellyel ki tudja már ma vá
logatni az „értékálló’’ kórtüncteket a há- 
ború utáni magyar erkölcstörténet dzsungr- 
téböl. A jövő történetíróinak lesz kiapadha
tatlan kütforrása ez a könyv, amely évröl- 

értékesebbé fog válni, ellentétben a 
többi könyvvel. De L é v a i  J e n ő  ezekben a 
rendkívüli képességeken kívül rendelkezik 
még a vérbeit újságírók szemfülességével és ,

Olvassa el
milyen hozsannával Írnak a kritikusok,

nézze meg
milyen tökéletes, milyen mulatságos

Mondja meg
látott-e már remekebb filmet, mint

főszereplésével a

PETEK
bátorságával is. Ezek az erények teszik ér- 
dekfeszítővé könyvének anyagát. Ez az 
anyag egy száraz történész kezei között tar
ián elsiklcadt volna. Az É h s é g ,  P a n a 
ma,  H i n t  e r l a n d  méltó folytatása így 
L é v a i  Jenő hatalmas történeti riport-re
gény trilógiájának és abban különbözik az 
előbbi kötetektől, hogy nemcsak a háború 
utáni kor keresztmetszetét adja, hanem 
olyan is , mint egy k e r e s z t r e j t v é n y :  
az olvasó sohasem tudja, m ikor találkozik ez 
események során véletlenül a —  n e v é 
v e l . . .

Izgalommal várjuk most már a beígért és 
még ez évben megjelenő befejező köteteket! 
Addig is melegen rázzuk meg a riport-re
gény meghonosítójának, L é v a i  Jenőnek a 
kezét azért, hogy megajándékozott minket 
újból egy remekművével.

TIS ZAY  ANDOR

HETI ÖTEZEK DOLLÁROS 
GYERMEKPRLMADONNA

Budapesten még csak kevesen ismerik 
Shirley Temple-t, Amerika kedvencét, aki
nek legközelebb nálunk is megjelenik az a 
filmje, amely ezt a csodálatos gyermeket 
igazi sztárrá avatta. A  film címe: „Ez a 
kislány eladó’’ és jellemző a kis Shirley nép
szerűségére, hogy a filmgyár nem kisebb 
rpartnereket adott mellé, mint Gary Cooper 
és Carole Lornbard. A  film után valóságos 
Shirley-láz tört ki Amerikában. Játékszere
ket neveztek el a kis Shirley Temple után 
és az amerikai kisgyerekek körében valósá
gos mániává fejlődött a kis Shirley után
zása. Nem kacsa, hanem amerikai szakla
pokból nyert értesülésünk, hogy Shirley 
Temple ezért a filmjéért heti 5000 dollár
gázsit kapott. A  film kópiája néhány nap
pal ezelőtt érkezett Budapestre repülőgépen 
és azt három premier-színház azonnal lekö
tötte. olyan magas kölcscndíj-garancia mel
lett. amilyent a pesti mozgók évek óta nem 
fizettek egy filmért.

PÉTER
Gtuíl Franciska ma már a legnépszerűbb 

európai íilmszíncsznök sorában is előkelő he
lyet foglal el. Filmkarrierjének csúcspont
jára izonban alighanem most ér fel új film
jével. a .JPéter* -rel, amelyet a napokban 
mutatott be a Royal Apolló. Nádas Sándor 
..Nagy cipőben kisfiú”  című kis színdarab
jából készült ez a film. amely a legjobbak 
sorába tartozik. Filmváltozat ritkán sikerül 
ilyen teljes mértékben és a rendezés is ma
radéktalanul átmenti a vászonra Nádas Sán
dor bájos történetét. Gaál Franciskának még 
sohasem volt ennél hatásosabb szerepe és él 
is a lehetőséggel, jobb, mint valaha. Mellette 
Nana Járay. Ottó Wallburg, Ráday Imre és 
Huszár Puffy veszik ki meg részüket a film 
nagy sikeréből.

LA TT A  A BELVÁROSI SZÍNHÁZ
BAN MI LLER RÓZSI l  J 
DARAB.) AT ?

~ Csak nem képzelik, hogy azt ne néz
tem volna meg? És őszintén mondhatom 
nem is bántam meg. hogy elmentem a pre
mierre. Mert most egészen mindegy, hogy 
Mellár Rózsinak is volt nemrégen egv nem 
túlságosan rokonszenves magánügye, új da
rabja , j t  vallomás”  nagyon tehetséges írói 
munka. Bűnügyi drámának indul ugyan de 
amiál sokkal értékesebb egész felépítésében 
és mondanivalójában és ami a legérdekesebb 
mintha kissé a szerző Urai és emberi om ai- 
lomása volna, amikor keserűen veti fel e<-v 
fiatal nő tragikus estével kapcsolatban: mi 

az igazság 1 Érdekes darab amely tet- 
*  közönségnek. A  Belvárosi Színház 

kitűnő előadásából is kiemelkedik Bulla 
Emma drámai erejű, kitűnő alakítása.

F é r f i a k
'■an bí w ° k ^ : Ú “ tünk a vár, , m°st részben anvairi rés-l 
..ényelmi okokból ritkábban b'oroHvf'k 
vAKrtil.0, - 80kan vannak, akik érzéke
z<lk2fí?~ w aíi J,4k e2z'’1 Kiélni. Az tartjuk kr,rolni, hnev az i 

^otválkonók eirea 3 fillérért az edd 
2 perc alatt kitilnf ''KDoroívatkozhatnak az új Dr Mnríic 

^  Ma már a e  ” k
(ront,a. nem szári 

orcbCrt, sót minél többször haszná 
borotva v.i,rém*1, nm 

’mább. an-ál flnomnbh ! - . -  ■
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P aíahy, Szilassy Nadine és a Roller-  
Szollás pár nyerték Magyarország 

műkorcsolyázóhajnohságait

Kedden este
nagy farsangi divatrevű

aífiűÉatkU
Zen e , tá n c  r e g g e l i g

Vasárnap délben a városligeti műjégpálya 
előtt olyan autópark sorakozott, mintha nem 
Is a magyar műkorcsolyázó bajnokság, de 
legalább is valamilyen válogatott futballmér
kőzés lett volna. A  nagy érdeklődés azonban 
nem is annyira a műkorcsolyázó bajnokság
nak, mint inkább a svéd V iv i Anne Hulthen 
bemutató-korcsolyázásának szólt. A  fiatal 
svéd korcsolyázó-művésznő csütörtökön olyan 
sikert aratott, hogy a BKE-mamák bizony 
aggodalommal látták, mint fordul el az ér
deklődés kislányaiktól a svéd vendég felé.

A  B K E  azonban ismételten bebizonyította, 
hogy képtelen komoly verseny rendezésére. 
Ugylátszik az egyesület képességeit meg
haladja, hogy JfO— 50 főnyi közönségen jelül 
kellő módon gondoskodjon arról, hogy az ér
deklődök az igen borsos áron megállapított 
jegyeikkel kellő elhelyezkedést is nyerjenek. 
Percekig kellett bolyongani a pálya egyik 
végéből a másikig, amíg végre valaki helyére 
juthatott.

A  MüKORCSOLYAZAS

Pontosan fél 12 órakor kezdődött a ver
seny. Először Botond Éva futott igen szép 
bemutatót. Leviczky Piroska, Öllé Edit, N yi
las Vilma, Szilassy Nandinka, Botond Györ
gyi után Vivi Anne Hulthan, a svéd bajnoknő 
bemutatója következett. A  fiatal svéd korcso- 
lyázónö, bámulatos könnyedséggel, táncolt a 
Walse caprice melódiájára. Egy pillanatra 
sem távolodott el a zenétől, ami a magyar 
lányok után egészen újszerűvé tette korcso
lyázását.

A  férfiak közül először Pataky Dénes fu
tott. akinek gazdag programú kürje biztosí
totta a győzelmet. Terták Elemér és Fodor 
Ferenc az akrobatika határán mozgó mutat
ványa után érkezett a  pályára Horthy Miklós 
kormányzó is, nagy érdeklődéssel szemlélte 
a korcsolyázókat. Kár, hogy éppen a kor
mányzó érkezése után olyan versenyzők mu
tatták be tudományukat, akik egyáltalában 
nem ütik meg az elsőosztályú mértéket.

A  helyzet már-már kínossá vált,

amikor végre Hunyady Ferenc gróf, a  BKE  
elnöke megmentette a helyzetet azzal, hogy 
felkérte ismét V ivi Anne Hulthent, hogy a 
kormányzó tiszteletére ismét táncoljon. A  
svéd bajnoknő remek korcsolyázását a kor
mányzó is megtapsolta.

A  fé rfi műkorcsolyázó bajnokság után a 
páros versenyt bonyolították le. A  páros ver
seny meglepetése a Szekrényessy testvérpár 
bemutatója volt, akik ha csiszoltságban nem 
is múlták felül a világbajnoki Rotter— Szollás 
párt, de ötletes, eddig még nem látott figu
ráikkal nagy sikert arattak.

A  magyar műkorcsolyázó bajnoki verseny 
végeredménye a következő:

Magyarország 1935. évi fé rfi műkorcso
lyázó bajnoka: Pataky Dénes. Helyezési 
száma 5. Pontszáma 426.9. További helyezé
sek: 2. Terták Elemér 10, 415.06, 3. Kertész 
Ferenc 15, 400.9, 4. Hostyánszky István 22,
5. Barcza-Rotter Béla 24, 6. Fodor Ferenc 29, 
7. Csepela István 37, 8. Minder Sándor 38, 9. 
Horváth Zoltán 45.

Magyarország 1935. évi hölgyműkorcso- 
lyázó bajnoka: Szilassy Nadine 5. 413.02, 2. 
Botond Éva 13, 389, 3. Erdős Klári 15, 379.62,
4. Öllé Editu 23, 5. Leviczky Piroska 26, 6. 
Botond Györgyi 29, 7. Nyüas Vilma 29.

Magyarország 1935. évi páros műkorcso
lyázó bajnoka: R otter Emília—Szollás László
5, 11.38, 2. Galló Lucy— Diliinger Rezső 13,
10.78, 3. Szekrényessy Pirkoska-—Szekré
nyessy A tila  13.5, 10.58, 4. Tuschák Éva— 
Balázs Zoltán 18.5, 10.24.

Meglepetést keltett a zsűri döntése, amely 
harmadiknak helyezte a kitünően futó Szek- 
rényessy testvérpárt. Szekrényessyék nem 
Sokkal maradtak el a világbajnoki pártól.

A  műkorcsolyázó bajnokság után bonyolí
tották le a B K E  nemzetközi gyorskorcsolyázó 
Versenyét, amelyben három osztrák ver
senyző indult. A z  összetett versenyt az oszt
rák Tastl nyerte honfitársa, Slanetz előtt,

Részletes eredmények a  kővetkezők:
1500 m verseny: 1. Tastl 2:32.6. mp, 2. Hid- 

véghy 2:34.4 mp, 3. Slanetz 2:34.5 mp, 4.

Keményffy, 5. Orczán, 6. Belházy. —  500 m: 
1. Lindner 46.3 mp, 2. Slanetz 46.6 mp, 3. 
Keményffy 47.5 mp, 4. Tastl 47.8 mp, 5. 
Sogor, 6. Hidvéghy, 7. Vita. —  1500 m ifj.

Vasárnap délután zsúfolásig megtelt az 
Egyesült Izzó nagyszerű fedett teniszpályájá
nak karzata, ahol folytatták a szombaton 
megkezdett osztrák-magyar mérkőzéseket. 
Az Újpesti Torna Egylet első jubiláris ver
senye nemvárt sikerrel végződött A  második 
napon mindkét magyar játékos nagyszerűen 
játszott és remek küzdelem után legyőzte el
lenfelét. Különösen értékes Grabovitznak Me- 
taxa elleni 9:7, 6:4 arányú győzelme, mert 
hiszen az osztrák játékost eddig mindig Gab- 
rovitz  elé helyezték. A z  újpesti játékos a má
sodik napon egészen nagyvonalú játékot mu
tatott, de Metaxa is lényegesen jobban ját-

verseny: 1. Lindner 2:31.8 mp, 2. Szelnár 
2:36.1 mp, 3. Löwinger W EW  2:36.3 mp, 4. 
Bogschütz, 5. Leszl.

Az összesített eredmények alapján a ver
seny végeredménye: 1. Tastl W EW  153.596 
pont, 2. Slanetz 153.88 pont, 3. Hidvéghy 155 
pont, 4. Keményffy, 5. Orczán, 6. Mosánszky.

szott, mint a szombati napon. A z  első szetben 
Gabrovitz hamarosan 2:0-ra vezetett, de ez
után Metaxa feljött és egyenlített. Ezután 
Gabrovitz megszokta Metaxa szédületes erejű 
szervizeit cs ismét elhúzott az osztrák játé
kostól és 5:3-as vezetéshez jutott. Majd ismét 
az osztrák jöt fel és sikerült is kiegyenlítenie 
Gabrovitz előnyét. 5:5-ös állás után ideg fe
szítő küzdelem indult meg a két játékos kö
zött, m íg végül a fe j-fe j melletti küzdelem 
után Gabrovitznak sikerült 9:7 arányban a 
maga javára eldönteni a mérkőzést.

A  nap második nemzetközi mérkőzését 
Drjetomszky vívta Kinzel ellen. A  magyar já 

tékos végig jobb volt, mint ellenfele és végül 
7:5, 6:8, 6:3 arányban győzött. A  meghívott 
közönség lelkesen ünnepelte a magyar játéko
sokat, de kijutott az ünneplésből a szimpati-. 
kus osztrák versenyzőknek is.

A  Reggeli Újság üdvözlése
A  R e g g e li Újságé-tói főszerkesztőnk e, 

következő kollégiálts üdvözletét kapta:

Kedves Barátom!
Engedd meg, hogy szép jubileumod alkal» 

mából, úgy a magam, mint a gyengélkedő 
Vadnai Endre főszerkesztőnk, továbbá a 
R e g g e li Újság3' egész szerkesztősége nevét 
ben meleg szívvel köszöntselek. Boldogan 
emlékszem vissza ifjúságunk szép éveire, 
amikor a Műegyetemen nem egészen eredt 
ménytelenül, vállvetve dolgoztunk a magyar 
sport előbbre vitel én. Élvezettel olvastam 4 
háború után írt purifikáló cikkeidet, amelyek-, 
kel társadalmunk visszásságait ostoroztad és 
igyekeztél azokat megszüntetni s különleges 
nagy örömet szereztek a przemysli hős na* 
pokat és azt követő nehéz szibériai fogságot 
dat megörökítő könyveid, amelyekben soha 
nem múló emléket állítottál legendás hírű 
hőseinknek, de egyúttal őszinte nyíltsággal 
is mertél írni azokról a súlyos hibákról, ame. 
lyek a Monarchia védbástyájának a végzetét 
jelentették.

Jubileumod szép határköve munkás életecL 
nek, de a sportban megtanultuk, hogy a küz
delemben nincs megállás. És ahogy én ismer
lek, Te is csak egy új etap startjának te
kinted ezt az állomást, ahonnan az ünneplők 
biztatása által megerősödve, haladsz előre 
egy későbbi, még szebb jubiluem felé. K ívá
nom, hogy ezt is friss egészségben és töret
len munkaerővel érd meg s ennek reményé
ben baráti szeretettel köszöntelek:

Benedek Aladár#

VIVŐ ÉS A T L É T IK A I CLUB (VÁC )

,,Méltóztassék megengedni, hogy 25 éve* 
újságírói jubileuma alkalmából, mely össze
esik a Magyar Hétfő 10 esztendős jubileumá
val, a legöszintébb szerencsekívánatainkat 
nyilvánítsuk.

Különös örömünkre szolgál az Igen tisztelt 
Főszerkesztő úr ünneplése azért is, mert aktív 
sportembert, volt futballstát üdvözölhetjük 
önben, aki lapjában is minduntalan bizonyíté
kát nyújtotta a sport szeretetének.

Amikor mégegyszer üdvözöljük mélyen 
tisztelt Főszerkesztő urat, tesszük azt abban 
a biztos tudatban, hogy sportszeretetét to
vábbra is megtartja és maradunk megkülön
böztetett tisztelettel

Vívó és Atlétikai Club
Dr. Vilner Ferenc Dr. Párkány Frigye*

főtitkár. elnök.

A  V AS A R N A P  SÍBALESETEI
Vasárnap délután négy súlyos síbaleset tör

tént a budai hegyekben. A  Svábhegyen Engler 
Imre huszonötéves kereskedő teljes sebesség
gel nekirohant egy tölgyfának, koponyaalap! 
törést szenvedett. A  mentők haldokolva vitték 
az Uj Szent János-kórházba.

A  hűvösvölgyi Balázs-vendéglőnél Rákos 
János húszéves joghallgató combcsonttörést 
szenvedett, Hamburger Magda tizenkilenc 
éves tisztviselőnő alsólábszárát törte, mindket
tőjüket az U j Szent János-kórházba szállítot
ták. A  Szirtes-út 34. számú ház előtt Farkas 
Jenőné, egy Máv tanácsos 41 éves neje boka
törést szenvedett, a mentők a Máv-kórházba 
szállították.

Éled a futball
Vasárnap az erős hideg ellenére is a Phöbua 

megkezdte a szezont. Otthonában, a berlini
utcai pályán látta vendégül az amatőr Fe
rencvárosi Vasutas csapatát. A  Phöbua, 
amely az elmúlt héten második csapatát sem 
tudta legyőzni, ezúttal lényegesen jobban 
játszott és 4:0 félidő után 7-,0-ra győzött.

HALLOTTA
A N A < i Y  SZENZÁCI ÓT?

I t t  v a n  v é g r e  
A m e r i k a  új  c s o d á j a

SHIRLEY TEMPLE
AZ ÖTÉVES VILÁGSZTÁR

 ̂ a k i  ú j  g r a n d i ó z u s
f i l m j é b e n  megnevet -  

: t e t i  és m e g r i k a t j a
az  e g é s z  v á r o s t :

EZ A  K IS LÁ N Y
ELADÓ
P a r t n e r e i :  °

I
G A R T  C O O P E R  é s  
C AR 0 L E L 0 M B A R D

a
CSÜTÖRTÖKTŐL CSÜTÖRTÖKTŐL

OMNSA - €QmO - í IMPLON
( P a r a m o u n t  f i l m )

Gabrovitz legyőzte Metaxát 
az UTE  versenyén

I  vásár második hetében is .. 
nagy árutömegek váriák Ont 
mélyen leszállított árakon I

Rákócz i-u t 70-72-74-7* -
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Otven évvel ezelőtt 
már góllal startolt 
a jubiláló UTE

Újpest a magyar sport legerősebb vára

Amikor szombat délután az újpesti fedett 
teniszpályán egy bombaszerü szervizzel meg
indult a bemutatómérközés, ugyanabban a 
pillanatban kezdődött meg az Újpesti Torna 
Egyesületnek 50. jubiláns ünnepi esztendeje 
is> amely nemcsak Újpestnek, hanem a2 
egyetemes magyar sportnak is ünnepét je
lenti. Méltóbb, stílszerübb helyen nem is kez
dődhettek volna meg ezek a jubiláns ünnep 
ségek, mint az ország ezidöszerint egyetlen, 
sportcélokat szolgáló kultúrházában, a sport- 
kulturának templomában.

Tiszteletet parancsolóan vesszük le kala
punkat, amikor átlépünk a fedett teniszpályái 
magábazáró kulturház küszöbén, s ha egyet 
részeiben nem is a sport az igazi rendelte
tése, de az az érzésünk, hogy az odahordett 
téglák lélekben és gondolatban a sport oltá 
rának megépítését célozzák.

ötven év viszontagságos küzdelmeiben ed 
zödött meg és nőtte ki magát az újpesti spor. 
a magyar egyetemes testedzés egyik legte 
rebélyesebb és legtermékenyebb fájává. Vala
mikor Újpest szűk sikátoraiban tömegéve 
húzódtak meg azok? akiknek Pesten, a fövá 
rosban nem lehetett maradásuk. A z újpest 
legények virtuozitásairól az akkori lapok 
nem a sport, hanem a rendőri rovatokba: 
emlékeztek meg. Újpest legfeljebb az „új
pesti hatosok'’ gyártásával tett hírnévre 
szert. Belföldön csak ezért, míg külföldö; 
egyáltalában nem ismerték Újpest nevét 
Azóta az egész világ ismeri és tudomást vett 
Újpest létezéséről, de nem az újpesti hatosok 
hanem az újpesti „hetesek” és az újpest 
, tizenegyek” révén. A  hetes vizipólócsapat 
éppen úgy, mint a tizenegyes futballcsapat 
diadallal hordozta körül a világ minden tá
ján a magyarság és Újpest városának zász 
lóját. Az úttörők lankadatlan szorgalmi 
munkája megbecsülhetetlen értékű javakat 
és dicsőséget szereztek Újpest sportjának ét 
ezzel az egyetemes magyar testnevelésnek is. 
A  város nagyszerű vezetőihez méltóan alkal 
mazkodott az akkor még gyenge lábon állc 
Újpesti Torna Egyesület és lépést tudott tar 
tani a város egészséges fejlődésével a sport 
fejlődése is. Csak kevesen tudják, hog 
Újpest már a megszületésekor „Góllal” indult 
Tehát azzal a jelszóval, amely ragyogó pá 
lyafutásának jelszava maradt. Szárazon c? 
Vizen elért „gólok”  tették Újpest nevét 
mindenütt a világon ismertté és félelmetessé. 
Góll János volt ugyanis az Újpesti Torna 
Egyesület első elnöke. Újpest tehát a ,,gól’ 
jegyében született és ötven évvel késöbber 
a „gól” jegyében születnek meg további a 
sport történetében jelentős sikerei. Kevés 
egyesülete van ennek az országnak, amelj 
azzal dicsekedhetne, hogy félszázados fenn
állása alatt is csak felfelé ívelő haladás 
mutasson.

A z  őskorban ott látjuk a vezetők közöt' 
Ugró Gyula dr.-t, később Újpest város első pol
gármesterét, a klub főtitkári székében, majd 
Vágó Miksa került az elnöki székbe és meg 
építik a híres népszigeti pályát. Azutáp 
Szűcs Jánossal és Mautner Zoltánnal meg 
épül az újpesti Stadion. A  legelső időktől 
kezdve ott áll az élharcosok sorában az 
örökké mozgékony Langfelder Ferenc, ar. 
UTE legrégibb és leghűségesebb katonája 
aki még ma is ott van a kormánykerékncl 
és a legfelelősségteljesebb poszton viszi ép
pen úgy, mint évtizedekkel ezelőtt, előre az 
újpesti sport ügyét.

Erre az erős fundamentumra építette meg 
tíz esztendővel ezelőtt egész Újpest sportját 
kézbevevő Aschner Lipót azt a hatalmas 
Sportépületet, amely ma már közel húsz 
szakosztállyal működik és a sport minden 
egyes ágában vezető szerepet játszik. Asch- 
tier Lipót bekapcsolódásával kezdődött az 
UTE és Újpest aranykora, az ő vezetése alatt 
lett Újpest város neve világhírűvé, az ö 
sportba való bekapcsolódása nemcsak a sport, 
de a lerongyolt ország sportolóinak szociális 
helyzetében is új korszakot jelentett. K i tudje 
hány világhírű tehetség veszett volna ei a 
magyar sport számára, ha a Vezér, az Elnök 
az Ember a maga nagy előrelátásával nem 
nyúl a hóna alá a sportnak, kenyeret adva a 
Sportolóknak, akik végeredményben dicsősé
get és babért szereztek a nemzetnek, az 
égyetemes magyar sportnak, a lila-fehé 
Színeknek és nem utolsó sorban Újpest vá 
rosának. A  történetíró hivatása lesz enne! 
a munkának nemcsak nemzeti, de szociáli 
és pprotzzempontokból való méltatása é- 
annak megállapítása, hogy milyen hatalma 
mértékben befolyásolta előnyére Aschnc 
Lipót működése egy egész várin ak , Uj 
pestnek gazdasági, kulturális és nemzed 
nevelési szempontokból való fejlődért. Eb 
ben a munkában ott áll a vezér mellett 
his  Zoltán, aki végrehajtója és irányítói' 
Sokszor iniciálója az elnöki et^^doiásokna* 1 
és előmozdítója az abból születő nagy sike
reknek.

A z  U TE  50 esztendős jubileumának kii 
Szöbén az egész magyar sporttársadalom r 
tiszteletnek, az elismerésnek, a hágnak v ’ 
rágából font koszorúját teszi le.

t  perc alatt borotválkozhat a víz és szappan nél 
kiili Morisson borotvakrémmel.

T A V A S Z  A F Ö LD K Ö Z I T E N G E R E N . Az esős k.~ 
•los tavaszi Időjárás helyett dé li verő fényt, napsugt 
rat, a E o idkö 'i-tenpcr csodás kék jét élvezheti ha 
reszt vesz a Nordd-utseher L loyd , Bremen tavasz
l " * us,,ía7 'kÖTi-tenseren. Ijjazi pihenést .
hd 'to . e>í. nz -os s-aba.lsáec' je lentenek a N I 
tfeutsch r L loyd  ta r ,asutez sai. Felv ilá jíos ítást < I 
prospektus a hajózási válla lat irodáiban : V I I I . ,  I 
Baross-tér 9. és V», Vörösmarty-tér 1. *

Magyarország hohicsapata 
Davosban csoportgyőztes tett

Magyarország—Svájc it t
Davos, január 20.

A  jégkorong Európa- és világbajnoki torna 
második versenynapján, vasárnap Magyar- 
ország a legerősebbnek tartott európai együt
tessel, Svájc csapatával került szembe. A  
nagyar csapat igazolta a beléje helyezett bi
zalmat és pompás küzdelem után, melynek 
eredménye mindvégig nyílt volt, 1:1  arány
ban döntetlenül végzett a svájci csapattal. 
Mindkét gól az utolsó harmadban esett.

Az első harmad tapogatódzó játékkal telt 
cl. Mind a két csapat meglehetősen tartóz
kodó volt, a magyarok többizben támadtak 
is kitünően védekeztek. A  második harmadik 
erősebb ütemben indult, egyik támadás a 
másikat érte minkét oldalról. B a r c z a nagy
szerűen védekezett, az angol bíró azonban, 
mert két ízben csak elvetéssel tudta menteni 
a gólhelyzetet, többször kiállította, utolsó al
kalommal öt percre. íg y  a magyar csapat a 
második harmadot jórészben öt emberrel kiiz- 
Jötte végig.

A  harmadik harmadban mindjárt a kezdet
en kiállította a bteú Blazsejovszkyt, mert fel- 
löntötte a kaput. Blazsejovszky két perc 
nulva tért vissza a pályára. M íg távol volt,
\ harmad második percében Cattini balszélső 
bevágta a svájciak első gólját. A  magyar csa
pat erre erős támadásba lendült és Miklós 
■•yönyörü átdobásából Farkasnak a 12. perc
jen sikerült 1*

A  magyar csapat hétfőn délelőtt a  svédek
kel mérkőzik.

Meglepetésnek számít Németország, a ta
valyi Európa-bajnok, immár második vere
sége, melyet ezúttal a lelkes lengyel együt
testől szenvedett 3 :1  arányban. A  német 
remények ezzel szertefoszlottak. Harmadok: 
1: 0, 2 :1, 0: 0.

A  vasárnapi további eredmények a követ
kezők :

Olaszország— Franciaország 1*1 (0 :0 , 1:0, 
0 :1 ). Svédország—Hollandia 6:0 (1:0, 4:0,
1:0), Csehország—Románia 4:2, (2:1, 0:1,
2:0), Ausztria— Belgium 6:1 (0:0, 2:1, 4:0). 
Kanada—Lettország 14:0 (3:0, 7:0, 4:0).

A  helyezési táblázat vasárnap a következő
képen fest:

A ) csoport: 1. Magyarország két mérkő
zéssel, gólarány 7:1, pontarány 3:1. 2. Svájc 
(2, 7:2, 3:1), 3. Svédország (2, 7:6, 2:2), 4. 
Hollandia (2, 0:12, 0:4).

B ) csoport: 1. Olaszország (2, 3:1, 3:1), 2. 
Franciaország (2. 4:3, 3:1), 3. Lengyelország 
(2, 5:4, 2:2), 4. Németország (2, 1:5, 0:4).

C ) csoport: 1. Csehország (2, 6:3, 4:0), 2.
Ausztria (2, 7:3, 2:2) 3. Románia (2, 4:5,
2:2), 4 Belgium (2, 2:8, 0:4).

D ) csoport: 1. Kanada (2, 18:2, 4:0), 2. 
Anglia (1, 2:4, 0:2), 3. Lettország (1, 0:14,

■ x j l t z z a

B. Vasutas és a B TKgyőzött az ökölvívó 
csapatbajnokságok vasárnapi fordulóján

Telt ház előtt zajlott le az ökölvívó csapat
bajnokság harmadik fordulója, amely végig 
zgalmas küzdelmeket hozott. A  döntő előtt 
i  válogatott jelöltek bemutató mérkőzést 
ártották, melynek során Harangi M ÁV győ

zött Mándi Dombóvár ellen, míg Lovas a 
ISzKRT ökö. vívója egy Váradi—Pető—Gart- 
icr-staféta ellen mérkőzött és győzött. Ez- 
itán került sor a B. Vasutas— FTC  bajnoki 
mérkőzésre, amely a vasutasok 10:6 arányú 
Tyőzelmét hozta. A z első mérkőzés nagy 
n^glepetéssel végződött, mert Énekes II. vá
ratlanul legyőzte a bajnok Szántót (2 :0 ). 
Mándi B. Vasutas ellen az FTC  nem állított 
íllenfelct és így a j/:0-ra vezetett a B. 
Vasutas Ezután került sor az Énekes— Papp 
mérkőzésre, melynek során a nagy fölény

nyel dolgozó Énekes ellen az FTC versenyzőt 
leléptették (6 :0 ). A  Frigyes—Németh mér
kőzésből Frigyes került ki győztesen. (8 :0 ). 
Ezután aratta első győzelmét az FTO. Fehér 
győzött Erős ellen és így 8:2-re javult az 
eredmény. A  Sándor- Berkes mérkőzésnél 
Sándor szeme felrepedt, mire a bíró lelép
tette. (8 :b). A  következő mérkőzésen 8zigeti 
30 mp alatt knock-outolta Koltait. (8 :6 ). Az 
utolsó mérkőzés Nagy és Tanamár gyenge 
küzdelmét hozta, melyből Nagy került ki 
győztesen.

Ezután került sor a BTK—NSC mérkő
zésre, amely a BTK 10:6 arányú győzelmé
vel végződött. A  további küzdelmekbe tehát 
a B. Vasutas és a BTK  vesz részt.

Jól vizsgázlak a hölgy rendezők 
és versenyzők

(Vasárnap este 7 órakor szépszámú közön- 
ég jelenlétében tartotta meg az üszószövet- 

zég érdeklődéssel várt hölgyversenyét, me- 
yen ezúttal először nemcsak a versenyzők, 
’.ancm a rendezőség tagjai is kizárólag höl- 
7yek voltak. A  rendezőség élénk Marik 
Ilára testnevelési tanárnő állott, de kivették 

tbői részüket a női úszósport kiválóságai is. 
\ rendezés kitünően sikerült. A  versenyen 
legjelent az üstószövetség vezérkere. Talán 

újszerű volt a versenyen, hogy a rendezőség 
melyben edzet idegzetű versenyzők voltak 

‘ öbbségben, —  láthatóan jobban izgult, mint 
naguk a versenyzők. Ennek ellenére is min
ién a legnagyobb rendben folyt le és a sike- 
’ült rendezésből és eredményekből arra lehet 
’eövetkeztetni, hogy a hölgyúszósportnak az 
1 törekvése, hogy magát a férfiaktól függet
lenítse és saját lábára álljon, hamarosan

valóra válik. A z eredmények közül kiemelke- 
döek voltak az ifjúsági úszóeredmények.

Részletes redmények:

66x2/3 lány gyorsúszás: L  Dvorsák UTE 
59.2 mp, 2. Balog, 3. Markovics. 100 m gyors- 
(iszás: 1. Biró Ágnes UTE 1:15.8 mp, 2. 
Csukái BSE, 3. Lenkeffy BSE. 100 m ifj. hát
úszás: 1. Györffy III. kér. TVE, 2. Réti UTE, 
3. Varga. 100 m mclhlszás: 1. Szász Magda 
UTE 1:36 mp. 2. Vidor NSC, 3. Gömboené. 
100 m hátúszás: 1. Tóth Magda BSE 1:32 mp, 
2. Tótvárosi MUE, 3. Fenyő IIL  kér. TVE. 
hOO m gyorsúszás: 1. K. Tóth Ilonka 6:28.2 
mp, 2. Lenkeffy BSE. 3x66 m vegyes staféta: 
1. UTE A., 2:47 mp, 2. FTC, 3. BSE.

(Déghy)

Az üfjeíőn mindenki a közönség ellen dolgozik
A  közönség mindjobban felháborodik a buk- 

nékerkartel szemérmetlen munkáján. A  hat 
új” bukméker tovább űzi kided játékait és 
:z ügetön nem akarja abbahagyni a karteles 
nunkáját E  miatt gyalázatos uzsoraoddszo. 
:at ad. A  fogadók ez ellen tehetetlenek. 
\zonban az.

ügetőegyletnek sürgősen intézkedni kell, 
hogy a közönség súlyos megkárosítása 
megszűnjék, mert az ügetőn mindenki 
a közönség ellen dolgozik, a bukméker, 

a hajtó, az igazgatóság.
\ bukméker uzsorás-oddszokat ad, a hajtó 
alaz, elszakítja a szalagot vagy előnyösebb 
íelyröl indul, az igazgatóság rossz feltételű 
ersenyeket ír ki és nyugodtan nézi a bukmé

kerek és hajtők káros működését.
Egy futamban négy favorit van és az ötödik 

•ó győz. A bukméker mindent megnyer, a kö
zönség mindent elveszít A  múlt héten például 
13 lónál Patrícia 7 10 reá volt, Cigánybáró 2, 
3uhanc B. 2xfa. Berci 3, de egyik sem nyert, 
anem Arditti volt az első. 13 lónál 
egy »,reás”  és 2 ló rövidebben, mint 3 :1, 
egy meg 3 :1 ,  a legsúlyosabb uzsora. 
A z ilyen hamis kurzusokat nyomban 

kellene büntetni.
Mert 13 lónál négy ló 3 : 1 kurzussal is nagy
szerű üzlet a bukmékereknek, mert egyetlen 
lovon sem veszthetnek egy fillért sem és 9 
ovon mindent megnyernek. Mennyivel 

nagyszerűbb és biztosabb üzlet, ha 13 
lónál egy ló „reás” , 2 ló rövidebb mint 3 
és egy 3 : 1. Ilyen oddszok mellett még 
akkor is nyemiők kell, ha a négy foga

dót*. ló közül nyer egy.
Vagy az talán nem uzsora és inkorrekt játék, 
ha 12 lónál Lili cf Pamuk 2, H. Boriska 2 ji,

Ugrabugra 3 és Galli Curd és Kapa 4, öt ló 
rövidebben, mint 5 :1  és 6 ló fu t ingyen a
bukmékereknek.

Ha az Ugetőegylet ezt nyugodtan tűri, 
hol a hatóság, amely megakadályozza a 

közönség súlyos megkárosítását.
Akár sok ló, akár kevés indul, az oddszok 
mindig olyanok, hogy a bukméker nem ve
szíthet, a közönség azonban csak veszíthet. 
Fokozza ezt a veszteségi lehetőséget, hogy a 

hajtők is büntetlenül követhetnek el 
mindent,

mert az csak nem büntetés, ha élőbbről vagy 
előbb indulva egy 600— 800 pengős díjat meg
nyer, utána 20 pengős büntetést kap, ahelyett, 
hogy engedélyét megvonnák tőle. A  közönség 
nem tud e miatt helyesen számítani, mert az 
állandó hamis startok mindig felborítják a 
reális esélyeket.

A  sok rossz feltételű verseny helyett is job
bakat kellene kürni és az ügetőegylet jól 
tenné, ha szakítana a régi copfos rendszerrel 
és modern szellemben rendezné a versenye
ket és

megvédené a közönséget a súlyos megká
rosod ástól, még mielőtt elmarad az új 

pályáról.
Tessék rendet csinálni a bukmékerek és a 

hajtők körül, akkor talán még szívesen is 
veszítene a közönség.

Itt említjük meg, hogy Abonyx Ödön és 
Bauer Aladár javaslatára az elbocsátott alkal
mazottaknak nem adtak végkielégítést. Most 
a bíróság kötelezte a bukmékereket, hogy 
fizessék ki a jogtalanul visszatartott végki
elégítéseket.

O M B o ^

Az osztrák Gale/ ner nyer.e 
De Pottere előu « 

lillafüredi síversenyét
Lillafüred, január 20.

Vasárnap fejeződött be a M AC Jubiláns 
versenye síugróversennyel és jéghokibemu- 
tató mérközésseL Szép napsütéses Időben 
mínusz 5 fok Celsius hőmérséklet meUett. 
leen nagy érdeklődés kísérte az Izgalmas 
versenyeket, melyeknek részletes eredménye 
a következő:

ülóversenybe: 1. G a le ltn er o s z t ^  (39 m., 43 
m.. 44 m.. ez utóbbi sáncrekord) 334 ponttal. 2. 
Vá’nva UTE (35.5 m., 38.5 m., 38 m.) 294.8 p., 3. 
Köstlinger osztrák (39.5, 30.5, 44.5, bukott) 255.3 p., 
4. Balatoni Levente MAC.

If i. ugróversenyben: 1. Pauer Nándor UTE (24. 
25 29) 23S.2 p.. 2. Tasnádi BEAC (29. 29.5 bukott. 
32’ bukott) 173.5 p.. 3. Demjén BBTE (26. 27.5
bukott. 29.5 bukott) 160 p.

A hármas csapatugróversenyben: L  UTE (Ványa, 
Weisz, Koznia) 645.7 ponttal.

A zösszetett (futó, lesikló, ugró) versenyben: 1. 
Köstlinger osztrák (240. 267, 158.3 ) 635 3 ponttal.

Az ifjúsági összetett versenyben-. 1. Demjén 
BBTE (235.5, 240, 111.2) 586.7 ponttal.

A MAC jéghoki csapata Lillafüred csapatával 
bemutató mérkőzést játszott. A budapesti csapat 
7:4 (2:0, 3:2, 2:2) arányban győzött.

—  A  VÁC vívó versenye. Vasárnap rendezte 
meg a VÁC agilis vívószakosztálya negyedik 
osztályú kardvívóversenyét. A  kitűnő rend©, 
zésben lebonyolított verseny érdekes és nívós 
küzdelmeket hozott.

A  BUDAPESTI SÚLYEMELŐK 
LEGYŐZTÉK POZSONYT

Vasárnap volt a Budapest— Pozsony város
közi súlyemelő verseny a Magyar Államvas
utak Golgotha-úti tornatennében. A  versenyt 
Budaupest csapata nyerte 188 kilogram súly., 
különbözette!.

V AS Á R N A P I ÜGETŐVERSENY 
EREDMÉNYEK:

I. futam. 1. Séma (Földi 10), 2. ülés (Ko
vács II. 5), 3. Bakafántos (Thomann 2). Fm.: 
Selma, Salto, Föúr. Tót.: 10:377, helyre 95, 
18, olasz: 28.

H. futam. 1. Csákány (Síró 1%),  2. Ráma 
(Maszár F. 3), 3. Ribilio (Raymer pari),
Fm.: Risiko. Tót.: 10:15, olasz: 25.

A  H l. futam elmaradt.
A  IV. futamot két részletben futották.
IV/1. futam. 1. Tenore lánya (Kovács II. 

5/10 reá), 2. Ugrabugra (Feiser 2%),  3. Inge- 
borg (Steinitz 3). Fm.: Cigánybáró, Gudrune, 
Ölivia. Jeles. O. S. Tót.: 10:15, helyre 15, 12, 
12, olasz: 26.

IV/II. futam 1. Philip Morris (Jónás 5). 2. 
Lili of Pamuk (Simkó 8). 3. Calumet Berella 
(Feiser 8/10 reá). F. m.: Ragyogó, Udine, 
Brutus, Monté Christo. T ó t : 10:45, helyre: 10, 
10, 10, olasz 38.

V. futam. 1. Pallós (Zwülinger 2 és fél). 2, 
Fama (Romoli 4). 3. Páva (Maszár F. 2.)
F. m.: Guardian Brooke, Szerető, Muscicapa, 
Tót: 10:39, helyre 16, 16, olasz 36.

VL futamot két részletben futották.
VI/I futam. 1. Többsincs (Kovács J. 10). 

2. Oline (Steinitz 10). 3. Mogul (Földi 4).
F. m.: Pillangó, Vava, Krilatica, Zorica, Hár
pia, Galli-Curci. Röpke, Enyém IL  Tót.: 10: 
230, helyre 54, 40, 19, olasz 208.

VI/n. futam. 1. Favorité (Toplichar 8). 2. 
Nincs tovább (Marschall 4). 3. Patrícia (Feí- 
ser 4). F. m.: Óbester, Sára, ördög lánya, 
Eliasz. Colgate, Oda. Tót.: 10:135, helyre 26, 
15, 25, olasz 51.

VH. futam. 1. Daisy (Feiser 1% ). 2. Á g
nes (Wiesner 12). 3. Rusztika (Jónás 16). 
Fm.: Murcos, Pandúr II., Revisio, Rebeka G. 
Tót.: 10:26, helyre 16, 16, 17. Olasz: 49.

V ili.  futam. 1. London (Zwülinger 6/10 
reá). 2. Vadorzó (Wiesner 16). 3. Upapa
Epops (Grünwald 10). Fm.: Caid IL, Félix, 
Viki. Tót.: 10:26, helyre 16, 60. Olasz: 68.

IX. futam. 1. Olga (Stein pari). 2. Kolozs
vár (Székely 2). 3. Csalán (Steiner 2*6).
Fm.: Varázsló, Pajkos, Balaton. Reviziona- 
rius. Tót.: 10:23, helyre 12, 13, 13. Olasz: 33.

Kettösfogadások: IV/I. futam és IX. futam 
Tenore lánya—O lga 10:31. —  IV/TI. futam 
és V. futam Philip M orris—Pallós 10:507. — 
VI/I. és VI/H futam Többsincs— Favorité 
10:1507.

T Á L  ALJ A  E L !

Érdekes csoportosulás van kora reggeltől a 
késő esti órákig a Baross-tér 23. számú ház
ban levő Filléres Divatház kirakatai előtt. 
Ceruza és papírral a kezében számol és szá
mol sok-sok ember, hiszen nem kevesebbről 
van szó, minthogy egy harisnya kirakatba:: 
elhelyezett árumennyiség helyes megfejtésé
vel 100. 50.—  vagy 30.— pengő nyerhető.

Ebben a kirakatban a téli vásár alatt a 
Filléres Divatház nagytömegű harisnyát he
lyezett el hihetetlen olcsó árakon s aki ezt a 
mennyiséget eltalálja, vagy a legmegközelí- 
több számot írja fel, a bárki részére rendel
kezésre álló szavazó lapokra, az esélyesen pá
lyázik a téli vásár befejezése után air. köz- 

közbenjöttével megejtendő díj odaíté 
y ala m elyik  készpénzben kifizetésre 

kenllö díjra.

ezer pályázat hangos hirdetője a Filléres 
Divatház pára*lan népszerűségének, mert a 
teli vásár alatti olcsó áraival ismét bebizo
nyította, hogy ez az óriási népszerűség iga- 
sün Jogosan ‘ndokolt.



IM S JAJTTTAH « L
M A G T A  B  H É T F Ó

Filléres téli vásár
Cipő-osztály
U A zl c ip ó  

torokkal és ktreggs
íO-M). 3 4 - i g -------o u k

P i l lé r

50
60
50

100

100,

*5-töi «6-lg _.
B a h *  e lpO

valódi bőrből ..
M cscg  h áz i c ip ő

kin aitos ponponnai « ____
G y e rm e k c ip ő  urna bőr — ^  -

IS- .i 2'3-<»; . . . c s a k  i Q O  
G y e rm e k c ip ő  

varrott talpú 
20-tól 26-ig cm]

B ő r  h áz i c ip ő  
varrott, böriaipu
20-tol T4-tg________

15-töl 4«-1g... _
S z eged i p a p o n  bár 

suny bel Vagy bórbó. c sa k  
G y e rm e k c ip ő  feketére 

átfestve rámává,
10-tel l4-»g .

■\uhuck nő i c ip ő  
oarna. divatos ksbaa ra
darok v 5 cm -árok c sak  

NŐI d iv a t - és s t ra p a -  
c ip ő k  tek vagy barna 
rvgatL fekete no bocfc vagy 
barna bőr magas aarekkai 
egyes mám ok

N ő i d lv a tc lp ő k  
>ack fekete no bak, tokot* 
vagy barna bőr 
kabao sarokkal c sa k  

t  é r f l  m a g a u z á r n  vagy 
reicip>'.k, a6i magasukra 
tokét* vagy torsa egyes T A A  
•simoz e sak  *  Ve a#

100
200
180
300
400

500

600

NOt -e á e t c  to ré t 200
B a rn a  g n m m l hdclptt A P A  

36 él éSnamokbaa c sa k  “ W W

500
| P é rt i gn m m l báe tp d  

•két*. víiláraaamt.
40 41 uaraoktoa e 

' F e k e t e  g u m m l h ó d p ö  c a a  
cs&k 35—3b számok- »V # W  

bán . . . . . . . .  c sak
Oeuea aér ás kóolpŐk toé f égSfckmi.

Férfi ktrafekdö
P é r l l  s t ra p a  n a d rá g

mrtm amöeég _ a sa a  
P é rt ) a a d r i f  

évatcsikwa . _  oae k 
F é r f i  d lv a tn a d rA g

kockás minták caak  
F y|am a  k a h á l (J e p p e l

aeler Manyiiból caak  
A p o rt  n a d rá g

iu<r«*erti rlM la eaak  
P é rt i re g g e li  kkatőe  

aaeler flanellböi 
D ivat n a d rá g  

hefraaebb ki mintái 
F é r f i  fe lö ltő  

divatos viselet 
F é rt i spo rt ttltOsy 

kabát é* nadrág csak  
F é rt !  I ln b e r t a s  k a b á t  

áouzu _  . caak

230
295
390
390
390
570
590
880
950
950

Hői xonfekclú F i l lé r

290 
350 
390

.» 480

F la n e l!  p o n g y o la
d!vatvlra?oe mintákt 

M e leg  k ö z ira ttá  
kltfinú viselet <

Szövet n ő i ru h a  
J6 pamat^z',vetbfti 

D lv e tp o n g y o la  
tegkzebb rvaaamiotAi 
extra méretekben le *

C rc p d e s ln  r u h a
divatrazoook. a&a arep C ? A  
de sínből . ... .. c s a k  W t t W  

M atia ssé  p o n gyo la  
kötött műselyem, boly- c n A  
hős béléssel . . c s a k  O Ö U  

NŐI s z ö v e t re  ha C C A
narymerö minőség Csak ö , * t #  

" iz o rm é i t é l ik a b á t  
vattollnne , möeelyea I O w A
mepdeeio tolásáéi e sak  IO ÍM J

Szonyegosztólö
U  b t  ő r lő  

kókon'oaato _  _  4 
F atókzun yeg  

« •  46 easaéleetokd

m  Sb „ w 
M a tra c g rA d lt

eca 118 cd a s é l_ _ ----
B o ly h o s  v á l lk e n d ő  

bojtos, fá meleg e a ak  
S za tén  d r a p é r ia

rendkívüli á r ------«n a k
«  d s e ly e m  p a p la n

uOrke vattával — 
k lőtt p a p la n  

aflrke vattával, I 
nansnálbato _  — 

M o d e rn  A tré tő
eca 150x880-------

E b é  d l ő szön  y eg  
170x240 meret . 

M o d e rn  A gyk én s le t  
i  ágy, 1 aattaltoiitö c sak

60
75

105
195
195
280
625
780
780
1680
1980

Ba!)9 cikkek
K ö tö t t  b a b y  s a p k a

színes CMK <kal “ ~ 
B e r l in e r  f e jk ö tő  

Kissé piszkos . . 
Kötött b a b y  r é k l l

ismét csikókkal .
B a b y  ru h á c s k a  

kötőn csíkos 
B e r l in e r  fe jk ö tö  

rózsa, fehér vll kák « 
B e r l in e r  k e s z t fö  

egyujaa, róaaa, kék, tsker

P e le n k a
jó minőség — ... © sak  

K a b á tk a  s a p k á v a l  
odlkoá vagy tehér ónak  

K ötött t ip e g ő  
uuiea vagy lekéi

P t llő p

18
30*
33
40
45
45
60
60
85

Kötött árak
Kötőt* a ö l d ív n i  

b lo u se  hihetetlen ölesé-
tág gyönyört «sinekhee

D ivat kötött k tonse  
legssebb Klalatásások 
houzB ajjal c sa k

Kötött m e llén y
i-töl 5— 0 évea gyermekek 
réesére. kltflaö minőség

G y a p jn  nő  bio
Uasto gyapjnbó*

P é rt i p n llo v e r
•aenaáciOa olcsóeSg O U k  

G y a p jn  p n llo v e r  
8—8 éves gyermekek*** 
álvatmtatás bármelyik

F é r fi m e llén y  
kockás kötésfl aaryaseré 
olcsóság _ c s a k  

NŐI s zm o k in g  k a b á t  
erős mioöeég eaak

V lllA m zA ra s  p n llo v e r  
férfiak rossére c sa k  

Sport p u llo v e r  
aJJ aéUc&i Huta gyámjá
ból .......... .......

P é r f l  m e llén y  
kiválóm erős.
•elet _  _  c sa k

G y a p jn  p n llo v e r  
vagy aöi orosaka, vagy 
fárt aellésy . _  c sa k

95
125

195
190
295

295
325
335
365
390
460
690

Kesztyű osztály
G y e rm e k  k e s s t y l  Iá 

meicg bolvbosisssl CSSn 
NŐI keaztyU  

meleg belysosánmi 
F é r f i  kesztyű  iád

meleg bolyhosáéul i 
G y e rm e k  kesztyű  kb 

lön meler tolóméi c sak  
NŐI kesztyű  meleg.

kálón béléssel c 
m a rn ia  kesztyű  <tw  

tea, metoe tolássá c sak  
D iva t  kötött kesztyű , 

káióategv* olesneág. áspis 
kötési, divat fasón * c sak  

B é le lt  börkenstytt,

toeoaáetós ulesóeág e sak  
B é lé it  b ő rk e sz ty ű , Mr 

ű, «sauo*. kótóo tolésssL 
rsnákivdU eiesóság c su k

P U lé r

60
70
75
85

100
130
180
280
380

Sálak. sapkák
Kötött nő i s a p k a  

bármely asiabes -  C 
T án y é r s a p k a , séf

gyermek kötőt* eo 
B o rg o it  s a p k a .

SÓI, divat aslsek OS
M e le g  kötött sdU 

divat csíkosáénál 
G y a p jú  s a p k a

bolyhos, kötőn 
B o lyh os  kötött sAJ 

Jó meleg viselet _  OS 
S v á jc i  s a p k a

magyar gyárt más? 
•sínben .. C

Kötött g y a p jn  sá l
hihetetlen olcsóság o  

K en d ő  s á l kivételes 
esóság. fehér, sötét kék 
fekete színben ..

10 
10 
20 
50 
60 
60
75 
90

165

F i l lé r

50
70
95
95

üridivot osztáip
F la n e lt  r ö v id  a a d r á g  

ffiiöe. Jó meleg . ónak  
A e llr  rö v id  n a d rá g

gombos.. c s a k
H ö p p e r  rö v id  a a d r á g  

gom nos .. ... c s a k  
F la n e ll  h o ssza  n a d r á g  

ffizös. Jó meieg . e s a k  
Finnéit s p o r t in g ,  4  4  C  

divatos csíkozás .. c s a k  ■ 
Z tp p zA ra s  s p o rt in g  4  Q A  

meleg flanelloól . c sa k  ■ 
F érti d lv a f ln g  

■portfasos vagy kfliöa gal- A A C  
lérral . _  ... c sa k

P u p lln m e llű  Ing  A C A
'ehér, diveum . _  c sak  m v # W  

P a  p l in e tte  In g
Mlká<k> aayagbóc sssm- 6 Q E  
náció* reklám _  c s a k  

K ötött sl
rtllámaárral 
meleg ... .

S a r m ö i  f é r f i  Ing  
pld hibával, ávtád sseo 3 Q f t
skóté________ esak

sp o rt in g
árral helti bolyhos, 2 9 5

Gyermek konfekció F i l lé r
P lá n  d l  f á t s s ö r a h a  C K

meleg fiaaetlbói *  e s a k  
P lan eá l ru h á c s k a  

l - l  éveeek reeeéra. msleg, 
ró máé Menetiből . c s a k  »  *+

F lan e lt  p l ja m a  1 ssáia, O  C  
nám 20 flll em eaak  

G y e rm e k  Joppédagyaiért csikós Baseliből 125
M t llf lö r  m h á c a k avagy piros kasán fianeU k 175
B a k f is  kö tö ttrm ha

ttom gyapjúból, á—12 A Q A  
éveseknek _______e sak

Bőröndosztálg
F é r f i  le v é ltá ré n

vsl. Dórból — — 
A k ta tá s k a

2 c sa ita l-----------
K aze tta  50 ow, 

kulcsos tárral —
NŐI rettkttl 

divatos faxosok — 
H ö p & laek  

‘ .literes .. •  —
NŐI re tlk ttl 

va] bőrből _
S ö r  a k ta tá s k a  

38 cm méretben, kn toros 
várral _  — — - 245

Textil osztály
r e s a t t s  ( l a n d l  

ssép csikós ássa) atr c sa k  
Aport flan e lt , kockás és 

csíkos mű — _  _  e sa k  
In g  z c f lr ,  divatos csíko

sán m ű ____ _ c sak
in g  z e l l r ,  sötét sdsekbea.

mánk ás ingekre mű c sa k  
K ék  b a rc h c n d , ssensá- 

dós olcsóság mű., c sak  
S im a  N á n d i ,  pssstell 

•sínekben mű . e sa k  
R e e lá m  an g tn , áruért 

minőség mű . c sak  
1 n d a n tre n  h a  n a  váza, 

kockás f-s csikó* mű c s a k  
P y ja m a  l la u e l l ,  

divatodkor jó metog mi
nő* ég mű c sa k

T w eed  pam ntsztfve l.
ssép ülnökben mű c sa k  

B á rso n y  l la n c l l  
róssás és aiatás. •agy
úért minőség mű c sak  

U u p a re tt , ágyaemfi rt- 
lőnloroeoeg. kéft alapos, 
fehér pettyes .. . c sak  

ű O se ly e m  e re p p . ruhá
én béltoaaysg sár csak  

K a y é  k ö p e r .  férfi tetoc- 
nomttro mű c sa k

M lk á d ó  p a p lla e t t ,  
gyönyört, tárd tohérae- 
mftrs . . _  _  e s a k

C rc p d e s ln ,  bármely uls- 
ben mfts orepdeeis. pM 
ssővé*bibas sor essxk 

Ja ru h a szö v e t ,
II »r*W »l>*. kort*-

és onlkto.
9tJ .

G y a p jú
valódi

38
48
55
50
50
60
68
70
70
70
85
85
88
90
95

185

” ° Z S  195
Törölközők, abroszok
K o jto s  u a l v é t s  

órtáa olcsóság _  c s a k  
P o h á r  tö r lő

« * ű  asssB
B o rk é ly  tö rö l kömé 

keckás aeővéeá _  c s e h  
fcőéuy tö r lő  I4iU •

török, 
kösőóriási reklám e s a k  

O a m a s t f  s z a lv é ta  
toxáu oa i 
psnviból 

L e s  tö rö lh  
ikwnsvv csa l

V a a a a l  tö rö lk ö z ő

K re p p  tö rö lk ö z ő  4  A E  
sxűz nagy Bérét e s a k  űvraP  

D am asz t  a b ro s z
nagy méreté fehér pamut 0 0 4

M e sa k  A á W
D am aszt  é t a b r e s z  A Q A

-end*marsiból c sak  “  3  W

Horunya. zokni
J é g z o k n i, mtulyem

növéssé'
P a ten t h a risn y a .

8 v tsam ekeu 
Téli s o k u l, meleg, 

eróp minőség 
M ű sc iycm  h a r isn y a ,  

bármely sínben, kis hth.
c sa k

B o ly h o s  jé g zo k n i. Jó 
meleg viselet c sak

D iv a t  z o k n i, aftselyea 
beszövései, ki* hib c s a k  

T é li z o k n i, nagyssert 
minőség, hihetetlen olcsó
ar ..................... c s a k

M a c c ó  n ö ! h a r isn y a ,  
dnpls talp. nagys 
nóeég. ki? hib.

V ls l.o z a  m fiaelyei 
h a r isn y a , tartóé 
let, kis hibával _

T é li zok n i, 
extra erős alsőeég 

B o rd á s  h a r isn y a .
Jó aeleg _ .. c s a k  

P lö r  nö l h ar isn y a ,  
eróe alnőeég. kto hibával, 
áspis talps . _  c s a k  

G y a p jn  lé rt i sn k n l.
különleges otonóság e sa k  

K o c k á s  d iv a th a r ls i  
afis. tossövéssel. 

G y a p ju  lé g z ő k n  
ssenmáelós ár 

T itok  h a r isn y a ,  
gyspJabóL kis hib. 

C otten  szövésű  mftss- 
lysrn hnrisnys kis hlbávzi 

V as ta gk ö té sű  slsoU.nl 
kótőu gyapjohói . c s a k  

V n d áss  h a r isn y a ,  
mellé fonalból, erős kőtésfi 
lábfejjel .. . o sak  

V a d á s s  h a r isn y a , tissta 
gyapjn, lábfejjel., o sak

trtsn y

28
30
35
35
35
35
40
45
45
50
50
65
75
75
75
85

100
100
120
195

Nöl fetiérnemQek
Nőt tá n c n a d rá g  

fiié eső véső .. .
F ln n e  II r d o r m  n ad 

r á g  "yérmek méret C sak
S v á jc i  kö tési! k om 

b in é

C h a

*y«'
Csípi

leánykák réséé rv 
c sa k

iöb m e llta rtó
estély* far ónban . c s a k  

B é le lt  r e lo rm
ermekeknek
p k és  k o m b in é

himeétmi 
M ü sc ly em  k o m b in é  

kőUaővött anyagból c s a k  
C h a rm ö z  r e  (o rra  n a d 

r á g  üxenzáclós ár 
F la n c l l  h á ló in g  

meleg viselet 
H ím zett h á ló in g  

Icfilőoleges olcsóság c s a k  
C h a rm ö z  h á ló tn g  

aunzádós ár ...

F i l l é r

55
45
65
68
75
95

100
145
145
180
295

I S ,  3 5 . 5 0 , 7 5 , 1 0 8
filléres egység *-o sztá lya in k  m.n- 

den  cikke kUiön külön s íé n -  
zdc'óskttzszüks6 leti*m c-kk

V lc f k r v  
utánvét  
m r lic it  

sz á l 11 teánk
FILLÉRÉI DIVATHÁZ
felekl-tér 1. BarOSS-tér 23. Teleki-tér 1.

M eg  n e m
fe le lő é r t  
a  p én zt  

V isszaad ju k

Ezen árakat luxus- 
adó nem terheli I!

IV, Váci-utca I. az. 
Telelőn: 82-8-48

B A L I I X A 7/25 HP
spM«r_ 3 6 0 0 — 3 8 0 0 p Bertlu 4 5 0 0 — 4 8 0 0

ARDITA 10/45 HP

Berllna 6 5 0 0 ----7 6 0 0  P Berflna-epert________7 9 0 0

ARDITA 6 hang. 16/52 HP

Berflu 8 5 0 0 — 9 1 0 0 p BerUH-epert_____1 1  * 0 0 0

Bécsi példa a tanácstalan 
Testnevelési Tanács részére

Ha nincs tanács, ki adja mégis a rossz tanácsokat?
Btarhemberg herceg aUcancelULr, az osztrák 

sport legfőbb tr&ayitója, a bajokkal küzdő 
futballsport szanAlÁaát államférfiul nagy el
foglaltsága ellenére Is maga vette e  kezébe. 
As államférfiül bölcsesség meglátta a nemzeti 
propaganda szempontjából s fut ball sport ben 
rejlő értékeket és segítségére sietett a vál
sággal küzdő osztrák futball sportnak.

Egy ankét eredménye lett es sdék le- 
aeéllitáaa, e  vasüti kedvezmények klbővf- 

e közszolgáltatások dijainak már
is  utánpótlás biztosítása.

De nem feledkezett meg az al kancellár a rep
rezentáld osztrák futball mai kombattáns ka
tonáiról sem ésm M eg y  100 jutbaUietát ma
gaslati gyógyhelyre többhetes pihenőre küld. 
Profifutballistákat, mert úgy érzik, hogy 

ha azok jók a nemzet futballsportjának 
más országok elleni reprezentálásárs, ak
kor nemcsak azon a küzdelmes másfél- 
órán jár ki nekik s megbecsülés és tisz
teletadás, hanem a sportmorál azt dik
tálja, bog varon túl Is a kellő tiszteletben 

méltányos elbánásban részesüljenek.
A z  osztrák alkancellár az egyetlen lehető 

és becsületes utat járja, amikor a küzdelmek 
után la magához öleli a sikerek kivivőit 

Ezt az intézkedést az agy bölcsessége, a 
szív szeretete hívta életre. Pedig az osztrák 
alkancellár méltóságában tengernyi fontos ál
lami és politikai dolga közepette más megol
dást Is választhatott volna. Rácsaphatott 
volna ő Is az asztalra és olyan ukázzal lep
hette volna meg a beteg osztrák profiíutballt, 
hogy még az a kis erő la elszállt volna, ami 
még ma valahogy összetartja.' Jöhetett volna 
as er <Sy, a kérl&Ketetlenség és a baJea- 
fdntoskodds, a részletekig menő heccmunka. 
De nem es történt. Btarhemberg herceg, aki 
maga nem tudósa a futbaüsportnak, bizonyo
san azt gondolta, hogy a szakértelmet pó
tolja a jóindulat, a szeretet, amelyet az ügy 
szolgálatába állítunk, ö  segíteni akart a  fut- 
b állón és bizonyára

elhesegette volna maga mellől azokat a 
tanácsadókat, akik erélyt, kíméletlensé
get tanácsoltak volna neld, gondos atyai 

segítség helyett.
Ezt diktálta volna az államférfiül bői esésé ge, 
a szive és a sportnak tett fogadalma.

Bs ki mer kételkedni abban, hogy az volt a 
helyes út, amit Btarhemberg herceg cUkancel- 
ldr választott.

Ugyanakkor a magyar futball, amely éppen 
olyan gondokkal küzd, mint az osztrák, 

fejbevágottan szédeleg az akták. Igazo
lást kérő és a nevetségességig részletekbe 

menő OTT-levelek súlya alatt.
Nálunk Ismét mellényúltak. Attól, hogy 8 
nappal előbb kell benyújtani a turajelentéseket, 
attól, hogy az elleniéi milyen összeállítású 
csapattal da ki a magyar csapat ellen, vagy 
attól, hogy a bajnokság ötödik helyén álló 
magyar csapatot ,/sgyik legjobb magyar csa
patnakf hirdetik a írandók  és más

hasonló naiv kifogásoktól nem fog meg
javulni a magyar futball.

A z  utóbbi Idők OTT-áttratáinak a hangja a 
háttérben meghúzódó „felelőtlenek”  hangja. 
Ne féltse az OTT a magyar sajtót, hogy nem 
kapja meg a mérkőzésekről szóló tárgyilagos 
tudósításokat. Nem mondjuk, hogy a felve
tett kérdések helytelenek. Sót... talán haszno
sak és elmaradhatatlanok Is, de amikor a be
tegen élete megmentése érdekében hasmet
szést kell végezni, akkor még sem lehet neki 
tüsszentöport beadni. Azaz, hogy lehet, de ezt 
orvos sohasem fogja csinálni, csak kuruzsló. 
És itt a baj. Nincs; szükség pedig kuruzs- 
lókra! Az Országos Testnevelési Tanács el
nöke hibájául rójják azt fel, hogy túlságos 
szerepet juttat a szakértő  tanácsadóknak” , 

Ne hallgasson az O T " elnöke a  kuruzslókra, 
tartsa a z o 'j t  távri magától

üljön s  beteg hozzátartozóivá*, ■  
Igazi szakértőkkel, 

s akkor megmentik z  magyar futballt,
amelyre a nemzetnek, mint nevelő éa propa
ganda eszközre szüksége van.

A  futball ellenségei és kritikusai < 
mindig az osztrák példát tartották a  : 
futball vezérek elé.

Minden úgy volt Jó, ahogy as i 
cataálták

Mindenki azt mondta, hogy 
másoljuk le as osztrákok

íme, most a magyar sport legfőbb vezetősége 
felé kell oda kiáltani.

Ott a bécsi, az osztrák minta, a 
hemberg herceg módszere és most 
senki, aki azt a tanácsot adná: OTT tes
sék pontosan lekopirozni az osztrák min. 

tá t
Ne törjük a fejünket megoldásokon, eaak kö
vessük az osztrákoka 1

Ma tanácstalanul áll az OTT, mert hlazen 
a „tanácsot" csak most fogják kinevezni. N e
vezzék ki sürgősen. Jöjjenek a hozzáértő. Jó
szándékú tanácsadók és tűnjenek el a háttér
ben mandátum nélkül meghúzódó felelőtlen 
, .rossz! an ács' '-adok.

OáWVOV
A TÖKÉLETES H A S  H A J TV
atvyive. b iztos .

NAGY HIDEG
A  Meteorologiai Intézet jelenti

este:
N y u g a t- és K Ss ipm irópdban  csönd**, té lie *  f*ö- 

legü  az idő. A  h ideg az A lp o k  k e le t i o lda lán 4* •
K á rp á tok  környékén  fokozód ott. Északeurópában 
erős v ih a rok  vannak és a Skandináv fé lsz ige ten  m 
v iharos  északnyugati légáram lás hó em elkedést oko 
zo tt.

H azánkban a  m ú lt  é j je l  sok  h e ly ü tt m inus* 88
fo k ig  sü lyed t a hőm érsék le t, de á lta lában erősen  
m eghaladta  a m inuss 10 fo k o t a m in im um . Havasd* 
nem vo lt.

Budapesten  vasárnap délben  a hőm érsék let m i-
nus* i  fo k , a ten gersz in tre  á tszám íto tt légnyom ás  
ped ig  776 m illim é te r , a lig  vá ltoz ik .

Várható idő fúrás a kővetkező H  órára: 
Csendes, igen hideg idő. Kisebb havazás leg
feljebb a déli határszélen.

Távolabbi küátások: Egy-két nap múlva 
észak telül enyhülés valószínűn

Fenyvea-vftsár külön cikkel ms erősebb testalkat*
hölgyek részére. A  K á lv in -té r i  Fenyítés Á ruház k ü 
lön  osztályán ig e n  nagy választékban állandóan  
rak tá ron  ta r t e tranagy  n ó i ruhákat és c r tra n a g y  
fe h é r  nem iteket erősebb te rm etű  h ö lgy e in k  számára. 
Az árak i t t  4a a m egszokott ju tányos  Fenyves-á rak, 
p é ld á u l: E x tra n a gy  szövetruhák 8 pengő  SO f i l lé r .  
E x tra n a gy  k ö tö tt  ruhák  8 pengő  SO f i l lé r ,  Crepe  
d-e ch ine ruhák  lh  pengő  80 f i l lé r ,  E x tra n a gy  m eleg  
háziruhák k pengő  80 f i l lé r ,  E x tra n a gy  fla n e l pon
gy o lá k  3 pengő 90 f i l lé r ,  E x tra n a gy  s if fo n  in gek  
h ím ze tt m in tá va l t  pengő 70 f i l lé r ,  E x tra n a gy  há ló- 
in gek  fe h é r  és színes fehérnem ű anyagból S pengő  
90 f i l lé r ,  E x trcn a g y  seoknyakom binék f in o m  sarm ős- 
enyagbó l U pengő  90 f i l lé rb e  kerü lnek . A z  e m líte tt  
c ik k ek e t az áruház k ívánságra  postán  is  kü ld i u tán 
vé t m e lle tt.

1500 pengős r&díőpályiratot írt ki az Orion rádlő- 
Eykr múlt év december havában, melyen bárki 
részi vehet, aki 25-ik életévét még be nem töltötte. 
M  díJ készpénzben 500 pengő. A  pályázatok 
beküldési határideje e h6 31-én lejár. Felhívjuk ol- 
Y™6" *  f f ™ ! 1**®1® *  6 közelgő terminusra éa 
egyben közöljük, hogy a pályázat részletes ismer
tetése bármely Orion rádiókereskedőnél díjmente- 
sen kapható.

—  László és Fekete (IV., Petőfi Sándor-u. 
lé — 16.) leltári vásárának hatalmas eredmé
nye mindenben igazolja a vásárlóközönségnek 
a céggel azemoen előlegezett bizalmát. A  vá
sár utolsó hetében kínálkozó ritka vásárlási 
alkalmat ne mulassza el, mert maradékok 
feláron alul, női és férfi szövetek, selymek 
és mosóáruk, minden képzeletet felülmúlj 
olcsó árakon Kereshetők be.
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ÚJRA A TEJ
problémája kerül előtérbe a gazdaközönség- 
nél és a fogyasztóközönségnél egyaránt. 
Hányszor foglalkoztak már a tej bajaival, 
hányszor instanciáztak emiatt, míg végül le
csillapította az elmérgesedett hangulatot az 
új tejrendelet beigérése. Nem most írjuk, 
hanem már akkor, Kállay idejében megmon
dottuk többször, hogy ennél rosszabb helyzet 
sem a fogyasztó, sem a termelő számára nem 
lehet, tehát minden változás e téren biztosan 
javulást jelent. Mikor azonban a készülő új 
rendelet részletei kiszivárogtak —  amelyek a 
pesze semmi, fogd meg jól elve alapján a 
tej árát a termelőnél két, a fogyasztónál pe
dig négy fillérrel javították volna literen
ként, —  a tej dolgában már apatikusan visel
kedő gazdaközönség mégis csak felsziszent. 
Olyannyira, hogy amikor bekövetkezett a 
miniszterváltozás, most már így hangzik a 
megnyugtató narkotikum: még sem lesz új 
fejrendclet.

fis a szegény gazda reménytelenül feji te
henét és változatlanul ráfizetéssel adja el a 
tejet. A  szegény pesti polgár pedig, hej de 
nehezen fizeti 32 fillérjével a tejet, a kávét. 
A  tejfrontról pedig változatlanul jönnek a 
Höfer-jelentések: újabb rendelet híre érke
z ik  és a megrögzött bürokrácia bősz alabár- 
dosként állja útját: vissza neki!

Ankét ankétot követ —  s évszak évszakot. 
Minden megváltozik, de a tarthatatlan te j
rendelet —  marad. Megtanácskozzák száz
szor is az eshetőségeket és lehetőségeket, 
nehogy az új rendelet esetleg egy, vagy más 
oldalán rossz legyen és közben változatlan 
álhatat ossággal tartanak ki a legrosszabb, a 
most érvényben lévő mellett.

Isten látja lelkünket, nem a tejkartellek 
gazdagságát, jövedelmét irigyeljük, hanem a 
nyomorgó gazdákat sajnáljuk és azt a sok 
embert, akiknek ezen az uzsoraáron nem 
telik a tejre. Mi tudjuk, hogy a földművelés
ügyi kormány ugyancsak súlyos problémá
nak értékeli a tej-kérdést, ezért tehát nem 
értjük, miért nem tekintik sürgősnek ennek 
a kérdésnek megoldását? Igaz, hogy a sokat 
szenvedett és nehéz időket átélt magyar 
gazda —  önként kínálkozik ez a gondolat — 
még ezt is kibirja. Éppenúgy másfelől milyen 
mindegy lehet annak a munkanélkülinek, 
hogy 32 fillérbe, vagy 24 fillérbe kerül-e az a 
tej, amihez úgy sem jut hozzá. Pedig nem 
szabadna ehnyire próbára tenni az emberek
nek sem a zsebét, sem a türelmét. Ha már 
semmiféle megoldás nem kínálkozik, miért 
nem próbálkoznak meg legalább néhány 
hónapra kísérletképpen a tejkereskedelem 
szabaddátételével. Lehet, hogy ez sem lesz 
lényegesen jobb —  pedig hisszük, hogy jobb 
lesz, —  de legalább nem hárul semmi ódium 
a vezető tényezőkre. Mi nem tudjuk, (no de 
azért sejtjük), hogy kik és milyen hatalma
sak, akik ezt ellenzik, de szeretnék, hogy 
végre kizárólag a közönség érdeke érvénye
süljön. A  tejkérdés nyitja tehát nem más, 
mint a híres angol költő mondása: >yA  tett 
halála az okoskodás

Dán György.

M ARSCHALL FERENC ELÖADASA 
KISKUNHALASON

Kiskunhalasról jelentik: A  tegnap este 
megtartott népművelési estén Fekete Imre 
polgármester megnyitója után Marschall Fe
renc földmívelésügyi államtitkár tartott elő
adást. Előadásában örömmel üdvözölte Kis
kunhalas város vezetőségének azt a kezde
ményezését, amely a főváros és a magyar vi- 
Ják közötti kapcsolat kimélyítését célozza.

Budapestnek —  mondotta az előadó —  az 
fi feladata, hogy megnyissa a victék számára 
tudás forrásait, viszont a tudomány emberei 

|s haszonnal fordulhatnak meg a magyar fa l
vakban, ahol mély bepillantást nyerhetnek 
abba a csodálatos műhelybe, ahol a termelő
munka folyik. Ezután mezőgazdasági és poli
tikai kérdéseket világított meg Marschall 
Ferenc, akinek előadását nagy tetszéssel fo 
gadta a hallgatóság.

EGYHANGÚLAG M EGVÁLASZTOTTAK 
A  M ABI ÖXKORMANYZATAT

Vasárnapra tűzték ki a Magánalkalmazot
tak Biztosító Intézete önkormányzati szervei
nek, a közgyűlés tagjainak választását. Mi
után úgy a budapesti, mint a vidéki választó- 
kerületekben csak egy-egy ajánlás érkezett 
he, dr. Zsembery István elnök az egysé
ges listán szereplő jelölteket vasárnap az új 
közgyűlési tagoknak jelentette ki.

—  Leesett a padlásról —  koponyaalap! tö
rést szenvedett. Vasárnap délelőtt Éliás Jó
zsef 57 éves nyomdász, aki Csepelen a József- 
litea 118. számú házban lakik, a padlásra 
tnent egy könyvet megkeresni. Amikor le 
fckart jönni a lépcsőn, megcsúszott és lezu
hant. Hozzátartozói vérbefagyva, eszméletlen 
Ulapotban találtak rá. A  kihívott mentők 
Megállapították, hogy koponyaalapi törést és 
Júlyos agyrázkódást szenvedett Életveszélyes 
illapotban szállították a Szent István-kór- 
fcázba.

AUTÓGAZOLAS A  MARGIT-KÜRUTON 

Vasárnap este fél 10 órakor súlyos autógá- 
lolás történt a Margit-körút 27. számú ház 
előtt. A  BO 505 számú kéktaxi elütötte 
Hányni Sándor 65 éves nyugalmazott állami 
tisztviselőt, aki nyílt lábtörést és fején zúzott 
Sérüléseket szenvedett. A mentők súlyos ál- 

•; fclaui az Uj Szent János-kórházba szállí-

M A G Y A R H É T F Ő

Bmrédy Béla elnökölt
a Magyar Nemzeti Bank 
főtanácsának mérlegülésén

Pénteken tartott ülésében Pap Elek tit
kos tanácsos, a bank alelnöke meleg sza
vakkal üdvözölte dr. Imrédy Bélát, a bank 
új elnökét abból az alkalomból, hogy első 
ízben vezeti a főtanács ülésezését. Dr. 
Imrédy Béla meghatottan köszönte meg 
az üdvözlést. Megemlékezett dr. Popovics 
Sándornak, a bank visszavonult elnökének 
maradandó értékű munkásságáról és ne
mes egyéniségéről s a főtanács támoga

tását kérte feladatai teljesítéséhez. Ez
után a főtanács dr. Schober Béla vezér- 
igazgató előterjesztése alapján jóvá
hagyta a bank mérlegét, valamint nyere
ség- és veszteségszámláját, amelyek sze
rint az 1934 évi tiszta jövedelem 3,397.943 
pengő. A  főtanács elhatározta, hogy az 
elért üzleti eredményből 8 százalékos osz
talék kifizetését fogja  a február 4-én tar
tandó közgyűlésnek javaslatba hozni.

N agy mokiirtás és a kikelyesések növelte dlese
a Községi Takarékpénztár mérlegéken

A  fővárosi pénzintézetek között elsőnek a 
Budapest Székesfővárosi Községi Takarék- 
pénztár hozza nyilvánosságra 1934. évi mérle
gét. A  zárszámadásokat még Reményi-Schncl- 
ler Lajos vezérigazgató írta alá, aki alapítá
sánál is ott állott a Községi Takarékpénztár
nak és fölvirágoztatása körül nagy érdeme
ket szerzett. A  Takarékpénztár 1934-ik üzlet- 
évének eredményei közül a legjelentősebb 
betétállományának újabb nagyméretű emel
kedése. A  takarékkönyvekre és folyószám
lára elhelyezett betétek összege az előző évi 
62.9 millióval szemben csaknem 9 százalékos 
emelkedéssel 68.3 millióra növekedett. Ez az 
emelkedés kizárólag magánosok betéteiből áll 
és újabb bizonyítéka ez annak a mind széle
sebb körben megnyilatkozó és egyre fokozódó 
bizalomnak, amely a főváros lakossága részé
ről a Takarékpénztárral szemben megnyil
vánul.

A Székesfőváros községi foly >pénzei és különle
ges rendeltetésű betéteinek 12.9 milliós összegét is 
számításba véve, a Takarékpénztár által kezelt 
betétek összege meghaladja a 81 milliót. A Takarék- 
pénztár által mindenkor követett óvatos és körül
tekintő üzletpolitika eredményeképpen ez évben is 
teljes mértékben sikerült a Takarékpénztárnak 
mobilitását nemcsak megőrizni, de még fokozni is.

A Takarékpénztár hitelezési tevékenységének a 
viszonyok természetesen korlátokat szabták, váltó
tárcájának állománya mégis az előző évi 47.9 millió
ról 49 millióra emelkedett. A rövidlejáratú jelzálo- 
gilag biztosított kölcsönök és a Budapes a székes
főváros intézményeinek nyújtott hitelek és egyéb 
fedezett hitelek tételei szintén emelkedtek. Figye
lemmel arra, hogy az év folyamán történt jelenté
keny összegű visszafizetések docára, úgy a váltó-

állománynál, mint az egyéb kihelyezések tételeinél 
emelkedés mutatkozik, ez a körülmény kifejezetten 
igazolja azt, hogy a Takarékpénztár ez évben is 
segítségére volt a gazdasági életnek új hitelek 
nyújtásával.

Aktíváit a Takarékpénztár a viszonyoknak min
den tekintetben megfelelőéül, gondos értékeléssel 
szerepelteti mérlegében. Ez évben sem vette egyál
talában igénybe az értékpapírok értékelésénél a 
kormányintézkedésekkel a múlt években is meg
adott és erre az évre is kilátásba helyezett azt a 
kedvezményt, amely szerint az értékpapírok a tény
leges forgalmi áraknál magasabban is értékelhetők, 
sőt ezzel szemben a kimutatott értékekben — 5.79 
millió — jelentős tartalékok is rejlenek. Ugyancsak 
nagymérvű tartalékok vannak a Takarékpénztár 
érdekkörébe tartozó vállalatok részvényeiben is.

Ingatlanainak értékéből 5.65 (2.6 millió) a viszo
nyok által megkívánt leírásokat eszközölt a Taka
rékpénztár.

Az általánosan ismert rossz gazdasági és pénz
ügyi viszonyok következtében megszükölt hamat- 
marge folytán a Takarékpénztár kamatjövedelmei 
valamivel csökkentek ugyan (1,659.979 pengő), 
egyéb jövedelmei azonban a múlt évihez hasonló 
összeget érték el (708.798 pengő) s Így végered
ményben a Takarékpénztár összes jövedelmei a 
múlt évhez képest csak jelentéktelenül csökkentek.

Minthogy a Takarékpénztár gondos megfon
tolás után a belső erők további fokozására 
irányuló célt tartja szem előtt, az igazgatóság 
a székesfőváros vezetőségével egyetértő elha
tározás alapján, osztalék kifizetését nem java
solja. A  megfelelő értékelések és leírások után 
kimutatott 88.377 pengő tiszta nyereségnek

I* az alapszabályszerü levonások után fennma
radó része tekintetében az igazgatóságnak az 
a javaslata, hogy az a Takarékpénztár tarta
lékalapjához csatoltassék.

SCHUSCHNIGG KANCELLÁR  
AUSZTRIA FÜGGETLENSÉGÉÉRT

Salzburgból jelentik: A  Hazafias Arcvonal 
Salzburgban megtartott nagyszabású össze
jövetelén Schuschnigg szövetségi kancellár 
hosszabb beszédet mondott.

—  Ellenfeleinkkel szemben —  mondotta a 
kancellár —  alkalmazni fogjuk mindazokat 
az eszközöket, amelyeket ellenünk irányuló 
eljárásuk tesz szükségessé, de békülésre 
nyújtsuk kezet mindazoknak, akik a köuél- 
multban nyílt ellenségeink voltak. Ausztria 
gondolatáról nem lehet alkudozni.

A  külpolitikai kérdésekről szólva, kijelen
tette, hogy Ausztria fennállása záloga az 
európai békének. A z osztrák függetlenség — 
mondotta —  nem csupán osztrák ügy, hanem 
olyan kérdés, amely érinti az egész német 
népet, érinti Európát és érinti a világot, mert 
ennek fennmaradásától függ a béke meg
óvása.

Olcsósági hullám és vásárlási 
láz a Magyar Divatcsarnok 

téli vásárán
Pontosan egy héttel ezelőtt kezdődtek az 

idényvégi téli vásárok, hogy rövid két hétre 
békebeli élénkséget varázsoljanak a főváros 
boltjaiba. A  közönség óvatosabb része eddig 
csak figyelt és erre a hétre tartogatta a pén
zét. A  gondos tudakozódásokból és „szak
szerű nyomozásból" kiderült, hogy a legtöbb 
ember kezében M. D. Cs. feliratú csomagokat 
lehetett látni s hogy azok, akik a Rákóczi- 
úti Magyar Divatcsarnokban vásároltak, egy- 
töl-egyig nagy lelkesedéssel beszélnek arról, 
hogy ennek a nagy áruháznak a téli vására 
olyan olcsóság! hullámot hozott, aminöt még 
nem élvezett Budapest.

Ennek az olcsósági hullámnak a drágasá
got teljesen elsöprő nagyságáról a legbeszé
desebben a következő árak tanúskodnak.

F in o m  n ő i harisnya, b é le lt m ttselyem  k iv ite lb en , 
d ivatszínekben 1.95, — N ő i k ö tö tt ruha  csinos fazó- 
nokban 6.90. —  N ő i d iva t p u llove r szép színekben  
és szép m in tákka l 2.50. —  N ő i b őröv  d iva tfazónok- 
ban, d íszcsatta l 88 f il lé r . —  K iv á ló  jó  m inőségű  
m intás és sim a n ő i ruhaszövet 1.68. —  Csíkos sp ort- 
f la n e ll, j ó l  m osható, nagy választékban 88 f il lé r . —  
P uha  fla n e llb ő l készült rózsaszín, vagy v ilágoskék  
u jja s  há ló ing  1.98. —  N ő i té likabá t, szőrm e ga llé rra l 
és kézelővel, vég igbé le lve  24.50. —  F é r f i  á tm eneti 
kábátok és fe lö ltö k , k iá rusítás i áron 35.— , 25.— , 
vagy 15.—  pengő. — F é r f i  z c f ir in g , két ga llé rra l, 
sötét alapon 1.98. — Barna, vagy fekete  n ő i t r o t tő r  
cipő  boxca lf b ő rb ő l 8.80. —  K iv á ló  m inőségű fé r f i  
félfdpő boxca lf b ő rb ő l 9.90. —  N ő i, vagy fé r f i  b é le lt 
börkeztyü  m eleg  béléssel 4.28.

Egyszerű magyarázata ennek a bőségnek 
az, hogy a megnagyobbított áruház hatalmas 
raktáraiban ott vannak még azok az árutö
megek, amelyeket a tél késése miatt nem le
hetett idejekorán leadni, a fantasztikus olcsó
ságnak pedig az az egyszerű magyarázata, 
hogy most az idény végén minden áron el

Képzőművésze
Bolmányi, Csók kollektívja, Kocsis 

Andor műcsarnoki sikerei kitűntek. 
Medgyessy, Zala Greguss kitüntetése, 
Istók, Sóváry műcsarnoki ezüstérme, 
Bardth István német tájai érték
javulások. Oj stíluseredményeink ja
vát jelentette a Műcsarnokban Aikelin 
Lajos tizenöt műve; tájkultúrája, mely 
a Nemzeti Szalonban gyűjteményesen és 
Szekszárd város tulajdonában levő mun
kája is megnyilatkozik, majdnem oly 
frappánsan hatott, mint a Firenzei Világ- 
kiállításon, melynek megnyitásán Musso
lini személyesen fejezte ki nagyrabecsülé
sét a művésznek.

G. Fekete Andor nagy krakkói magyar 
vonatkozású kompozíciói, GaUa Endre 
számos kitüntetése, Póth  István József 
„Velencei tá j” -a (U j Szalon —  Műpárto
lók) értéksikerek. U j szobrászati életünk 
egyik jelentős értéke Sümegi-Shrotta Fri
gyes Beckói-Biró díjat nyert „Savonarola” 
című alkotása, mely a Nemzeti Kiállítás 
kimagasló szoborművé volt. A  főváros a 
„Női torzó” -t márványban köztereink szé
pítésére, a „Fiatal nő” -t pedig fában a 
Fővárosi Képtár részére rendelte a mű
vésztől. Kevesen emlékeznek, hogy a fő
város egyik legszebb dekoratív díszítésű 
parkját, a Lukács-fürdő előttit Krisztián 
Sándor dekoratív szobrászati és térkikép
zése tette vonzóan nagyvonalúvá. Á  Ta
bán parkjának térkiképzése hasonlóképen 
csak egyéni ízlésűnek képzelhető.

Dettár György „önarckép halálfejjel” -je, 
Iványi Lajos „A  Duna Megyernél” -je, 
Tábai-Takács János tabáni akvarelljei a 
külföld érdeklődésének méltó tárgyai. 
Tapolyi Gizella Kreith J. grófnő portréja 
(Nemzeti Szalon), Vidéky Mária rendkí
vül mozgalmas szoborkompozíciói, Lukács 
Irén a külföldi szaksajtóban is méltatott 
és bemutatott műcsarnoki sikerei kitűn
tek. Huszthy Iboly élénk szinkultusza, 
Zengő Bertalan nagysikerű gyűjteményes 
kiállítása, Körmöczy-Bacsa János „Nap- 
kelté” -je, Budaiak a hangulatkifejezés 
és tónusfestés marandandó értékei. Jancsek 
Antal múzeális remekei kitűntek.

Káldor László.

—  Nem kormányválság, csak „belső krí
zis”  van Spanyolországban. Madridból jelen
tik: Lerroux megcáfolta a teljes kormány- 
válságról szóló sajtóhi reszteléseket. Belső 
válságról van szó, mondotta, amelyet nyom

akarják adni a sok finom portékát, hogy a hsa sms efdani.

Kállay Mikló* 
a Magyar Gabonakere*- 

kedelmi R.-T. elnöke les*?
Közgazdasági körökben néhány nap óta 

erősen tartja magát a hír, hogy KáUay Mik
lós, a nemrég lemondott földművelésügyi mi
niszter a Magyar OabonaJcereskedelmi B t

alakult, mint a Magyar Általános Hitelbank 
és a Magyar Leszámítoló és Pénzváltó Bank 
gabonaosztályainak egyesülése. KAUaynak 
felajánlották az elnöki tisztséget és a volt 
miniszter még nem adott ugyan végleges vá
laszt, de el sem hárította az ajánlatot Min
den valószínűség szerint el fogja fogadni a 
meghívást, hiszen, mint azt a Magyar Hétfő 
legutóbbi számában már megírta, egyáltalán 
nem hajlandó a Mezőgazdasági Kamara elnöki 
tisztségét vállalni, mint ahogy Hoyos Miksa 
gróf sem volt hajlandó erről lemondani.

Kállay hír szerint még ezen a héten választ 
ad a Magyar Gabonakereskedelml R t  meg
hívására.

Hányszor számít külön 
díjat a posta a meg

hatalmazások otán?
A következő panaszos levelet kaptuk: 

Igen tisztelt Szerkesztő ÜT! Engedje meg, 
hogy a Magyar Hétfő hasábjain tiltakozzam 
sokunk nevében a postaigazgatóságnak egy 
egészen szokatlan és furcsa eljárása ellen. 
Ha egy vállalat vagy cég valamelyik alkaL 
mazottja részére meghatalmazást ad a 
postai küldemények átvételére, akkor 80 
fülért kell e meghatalmazás után leróni a 
posta számára. Eddig még rendben volna a 
dolog, bár nem érthető teljesen, hogy miért 
keli ezért 80 fillért fizetni. De a posta, úgy
látszik, ezzel sem elégszik meg és most 
újabb 8) fillért követel azért, hogy ezt a 
meghatalmazást meghosszabbítsa erre az 
évre, illetve, hogy új meghatalmazást állít
son ki 1935-re, visszakérve egyidejűleg a 
tavalyi meghatalmazást. Valószínűleg nem 
én voltam az egyetlen fél, aki a régi meg
hatalmazás kiadását megtagadtam, arra a 
jogi álláspontra helyezkedve, hogy azért 
megfizettem és az az én tulajdonom és nem 
is voltam hajlandó az újabb 80 filléres ille
téket megfizetni. Hiszen így a posta nem is 
két, hanem még több bőrt húz le egy rókáé
ról, mert ha történetesen ebben az évben 
még lakcímet is változtatok, vagy személy- 
zetváltoztatás következtében más személyre 
akarom ruházni a meghatalmazást, akkor 
minden esetben újra meg kell amúgyis fizet
nem az újabb meghatalmazást. Teljesen ért
hetetlen játék ez, amely csak arra Jó, hogy 
bosszúságot és felesleges pénzkiadást okoz
zon a közönségnek, ez pedig mégsem lehet 
egy olyan üzleti vállalkozásnak a célja, 
amilyen a posta. Olyan állami üzem ez, 
amely nem dolgozik deficittel, a hasznát 
pedig nem lehet ilyen újabb jövedelmi for
rások kitalálásával még növelni. Kitűnő 
tisztelettel B. K. (Teljes név és cím.)

—  Házasság. K a s t r e l n e r  Lívia és 
K i s s  György orvostanhallgató vasárnap há
zasságot kötöttek. (Minden külön értesítés 
helyett.)

KAMATMENTES H ITE LLE L  LEHET TENYÉ8Z* 
ÁLLATOT VÁSÁROLNI A MEZOOAZDASÁOI K I
ÁLLÍTÁSON. A március 21—26-án tartandó országos 
mezőgazdasági kiállítás és tenyészállatvásár iránt 
nemcsak az eladni szándékozó tenyésztők, hanem a 
tenyészállatot vásárolni kívánó gazdák részéről is 
örvendetesen nagy érdeklődés tapasztalható. A föld- 
mivelésügyi miniszter elő kívánja segíteni a tenyész
állatok beszerzését és ebből a célból az OMGE elő
terjesztésére a mai rendkívül nehéz hitelviszonyod 
ellenére is kamatmentes, úgynevezett jutalékos te
nyészállatbeszerzési hitelt engedélyezett. A hitelt 
igénybevevő magántenyésztök a kölcsönösszeget 18 
hónapra kapják, amelyet két egyenlő részletben, 
1985 november SO-ig és 1936 augusztus 31-ig kell 
visszafizetniük. Az igénybevett hitel kamatmentes, 
csupán a folyósításért és kezelésért kell évi 1% 
jutalékot fizetni. Azok a magántenyésztök, akik ezt 
a hitelt igénybe óhajtják venni, igénylésüket mielőbb, 
de legkésőbb folyó évi február hó 25-ig jelentsék be 
az országos mezőgazdasági kiállítás rendezőbizntt- 
ságánál (Budapest, IX ., Köztelek-utca 8. >. amely a 
bővebb felvilágosításokat is megadia. Későbbi beje
lentések figyelembe nem vehetők. A bejelentésekben 
a beszerezni kívánt tenyészállatok pontos megjelö
lése mellett azok hozzávetőleges vételárát, az igénylő 
rteuéf, lakhelyét, az igényelt hitelösszeget és azt is 
kozőlm kell, hogy az igénylő tagja-e az OKH köte- 
léJcébe tartozó helyi szövetkezetnek, továbbá rövid, 
tömör formában ingatlan és ingó vagyona, valamint 
terhei állapota felől szintén tájékozást kell nyúj
tania. A jutalékos hitelt igénybevevő tenyésztők ré- 
szére, ha hitelképességük megállapítást nvert, az 
Országos Központi Hitelszövetkezet a vásárlásra be
jelentett. tenyészállatok beszerzésére hitelt ennedé- 
lyez amelynek ellenében a tenyésztő az országos 
mezőgazdasági kiállításon az igényelt tenné.szájato
kat megvásárolhatja. Kívánatos, hogy az igénylések 
összegét olyan magasan jelöljék meg, hogy ez a 
tényleges beszerzési árat feltétlenül fedezze. A hitel 
csak tény ész szarvasmarha-, sertés- és juh vásárlásra 
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